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Bu çalışmanın amacı, Çukurova Bölgesi bitki deseni içerisinde yaygın 

üretimi yapılan bitkilerin başında gelen karpuz bitkisinin Karain çeşidinde, artan 
oranlarda N ve K gübrelemesinin verim, kalite ve besin elementi alımı üzerine 
etkisinin belirlenmesidir. 

Çalışmada, farklı N uygulamalarının boğum sayısı dışında ölçülen bitkisel 
parametreler açısından istatistiksel olarak önemli olduğu görülmüştür. Artan 
dozlarda K uygulamasının ise gövde çapı dışındaki diğer bitkisel parametreler 
üzerine istatistiksel olarak anlamlı (p<0.01; 0.05) farklar yarattığı belirlenmiştir. 

Meyvenin kalite parametreleri üzerine artan dozlarda K uygulamalarının 
tüm parametrelerde istatistiksel olarak önemli düzeyde farklar yaratmadığı buna 
karşılık artan dozlarda N uygulamalarının meyvenin kabuk kalınlığı dışında diğer 
tüm meyve parametreleri üzerinde önemli farklar oluşturduğu görülmüştür. 

Uygulamaların besin elementi konsantrasyonları üzerine etkisinin 
uygulama dozlarına bağlı olarak değiştiği belirlenmiştir. Çalışma kapsamında elde 
edilen verilere göre meyve kabuğundaki makro ve mikro besin elementi 
konsantrasyonlarının ortalama değerleri meyve etindeki konsantrasyonlarının 
ortalama değerlerinden daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

Büyüme ortamında bitki besin elementi düzeyleri optimize edildikçe 
verim, kalite ve besin elementi alımının önemli ölçüde artabileceği sonucuna 
varılmıştır. 

 
Anahtar Kelimeler: Azot, potasyum, gübreleme, karpuz, verim, kalite 
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The aim of this study is to determine the effect of increasing doses of N 

and K fertilization on a yield, quality and nutrient intake of watermelon plant 
(Karain) which is one of the most widely cultivated plants in Çukurova Region.  

In the study, it is found that different N applications were statistically 
significant in terms of plant parameters measured except the number of knuckles. It 
is determined that increasing doses of K caused statistically significant differences 
(p <0.01; 0.05) on other plant parameters other than trunk diameter. Accordingly, it 
is seen that no statistically significant differences in all parameters result causing 
by increasing doses of K on the quality parameters of the fruit, whereas increasing 
doses of N resulted in significant differences on all other fruit parameters except 
the thickness of the fruit. 

It is determined that the effect of the applications on nutrient 
concentrations varies depending on the application doses. According to the data 
obtained from the study, it is found that the mean values of macro and micro 
nutrient concentrations in the fruit peel were higher than the mean values of the 
fruit meat concentrations. 

As a result of this study; yield, quality and nutrient uptake can increase 
significantly as plant nutrient levels were optimized in growth environment. 

 
Key Words: N and K fertilization, watermelon, yield, quality 
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GENİŞLETİLMİŞ ÖZET 

 

Çalışma kapsamında, Çukurova Bölgesi bitki deseni içerisinde yaygın 

üretimi yapılan bitkilerin başında gelen karpuz bitkisine artan oranlarda N ve K 

gübrelemesinin, kalite ve verim üzerine olan etkisi araştırılmıştır. Bu amaçla tarla 

koşullarında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve K (0, 6, 12, 18 ve 24 

kg da-1) gübrelemesi uygulanmış; en uygun N ve K dozunun belirlenmesi, artan 

dozlarda N ve K uygulamaları ve etkileşimlerinin karpuz bitkisinde bitkisel 

parametreler (ana gövde uzunluğu, ana gövde çapı, kol sayısı ve boğum sayısı), 

meyve verimi ve özellikleri (meyvenin verimi, ağırlığı, uzunluğu, kabuğu ve çapı) 

yeşil aksam, meyve eti ve meyve kabuğundaki başta N ve K Konsantrasyonları 

olmak üzere diğer makro-mikro besin elementleri konsantrasyonları üzerine 

etkisinin belirlenmesi hedeflenmiştir. 

Çalışma sonucunda bakılan bitkisel parametreler üzerine artan dozlarda N 

ve K uygulamalarının etkilerinin farklı olduğu görülmüştür. Farklı N 

uygulamalarının etkisinin, boğum sayısı dışında ölçülen bitkisel parametreler 

açısından önemli olduğu saptanmıştır. Artan dozlarda K uygulamasının ise gövde 

çapı dışındaki diğer bitkisel parametreler üzerine istatistiksel olarak anlamlı 

(p<0.01; 0.05) farklar yarattığı belirlenmiştir. Ayrıca, K dozu x N dozu 

etkileşiminin gövde uzunluğu, gövde çapı, kol sayısı ve boğum sayısı üzerinde 

önemli bir etki oluşturmadığı elde edilmiştir. Azot ve K uygulamaları arasında, 

bitkisel parametreler üzerinde en ideal etki gösteren dozlar N için N24, K için ise 

K12 olarak belirlenmiştir. 

Meyvenin kalite parametrelerinden verim, meyve ağırlığı çapı, kabuk 

kalınlığı, meyve uzunluğu ve SÇKM gibi parametreler genel olarak 

değerlendirildiğinde artan dozlarda K uygulamalarının tüm parametreler üzerine 

önemli düzeyde farklar yaratmadığı buna karşılık artan dozlarda N uygulamalarının 

meyvenin kabuk kalınlığı dışında diğer tüm meyve parametreleri üzerinde önemli 

farklar oluşturduğu görülmüştür. Ayrıca meyve parametreleri üzerine K ve N’un 
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birlikte etkisine bakıldığında sadece kabuk kalınlığı ve SÇKM parametreleri 

üzerinde önemli etkisinin olduğu belirlenmiştir. Çalışmanın sonucunda en yüksek 

verimin  8700 g bitki-1 ve en fazla meyve ağırlığının ise 6971 g bitki-1 olarak 

N24K6 uygulamasından elde edilmiştir. 

Besin elementi konsantrasyonları genel olarak değerlendirildiğinde, N ve K 

uygulamalarının gözlenen parametreler üzerindeki etkisinin uygulama dozlarına 

bağlı olarak değiştiği belirlenmiştir. Artan dozlarda K uygulamalarının yeşil aksam 

ve meyve eti K konsantrasyonu üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmamakta; buna 

karşılık, meyve kabuğunda istatistiksel olarak önemli farklılıklar oluşturmaktadır. 

Farklı dozlarda N uygulamalarının ise yeşil aksam, meyve eti ve meyve kabuğu K 

konsantrasyonu üzerinde istatistiksel olarak önemsiz olduğu görülmüştür. Bununla 

birlikte, artan N uygulama dozlarının, hem meyve eti hem de meyve kabuğu N 

konsantrasyonunu arttırdığı saptanmıştır. Çalışma kapsamında elde edilen verilere 

göre meyve kabuğundaki makro ve mikro besin elementi konsantrasyonlarının 

ortalama değerleri meyve etindeki konsantrasyonlarının ortalama değerlerinden 

daha yüksek olduğu bulunmuştur.  

Büyüme ortamında bitki besin elementi düzeyleri optimize edildikçe 

verim, kalite ve besin elementi alımının önemli ölçüde artabileceği sonucuna 

varılmıştır.  
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1. GİRİŞ                                                                                 Aykut YALÇINKAYA 

1 

1. GİRİŞ 

 

Bitki yetiştiriciliğinde elde edilecek ürünün verim ve kalitesi üzerinde 

birçok faktör etkili olup; bunların başında besin elementlerinin bitkiye yetişme 

periyodu boyunca optimum olarak gübreleme yoluyla sağlanması gelmektedir. 

Doğru ve dengeli gübreleme programlarının uygulanması, bitkisel üretimin ideal 

bir düzeye getirilmesinin yanı sıra toprak verimliliğinin korunması ve/veya 

sürdürülebilirliği açısından oldukça önemlidir. 

Tarımda gübre kullanımının ana nedeni, toprakların eksikliğini duyduğu 

makro ve mikro bitki besin maddelerinin toprağa kazandırılması olup, ürün 

verimliliğinin %35-40’ı gübreye bağlıdır. Bitkilerin besin gereksinimini karşılamak 

üzere kullanılan kimyasal gübreler ağırlıklı olarak birincil yani yapısal makro besin 

elementlerini (Britto ve Kronzucker, 2008; Maathuis, 2009) içermektedir. Bunlar 

büyük oranda azot (N), fosfor (P) ve potasyum (K) içeren temel gübreler olup tarım 

topraklarında bitkisel üretimi arttırmak için toprakta özellikle yeterli N bulunması 

esastır. Buna karşılık, Türkiye’de bitkisel üretimde en önemli besin elementi 

noksanlıklarından bir tanesi N olması nedeniyle, N’lu gübreler bitkisel üretimi 

arttırmada kullanılan en önemli girdiler arasındadır. Ancak, gereksiz ve fazla N 

kullanımı çevre kirliliği (özellikle yer altı su kaynakları olmak üzere su kirliliği) 

üzerinde büyük olumsuz etkilere yol açmaktadır (Büyük, 2006; Karaşahin, 2014).  

Özellikle aşırı ve kontrolsüz N’lu gübrenin yarattığı sorunlar dışında, 

toprak ve çevre koşullarına bağlı olarak K eksikliğinden kaynaklı bitkisel üretimde 

ve ürün kalitesinde de sorunlar ortaya çıkmaktadır. Potasyum, bitkiler tarafından 

N’tan sonra en fazla ihtiyaç duyulan besin elementlerinden biridir. Potasyum, 

bitkilerce çok sayıda enzim ve koenzimin aktivasyonunda, fotosentez, protein 

oluşumu, nişasta oluşumu ve şeker transferi olaylarında gereksinilmekte ve 

bitkilerin hastalıklara karşı dayanıklılığını artırmaktadır. Potasyum aynı zamanda, 

bilinçsiz bir şekilde fazla uygulanan N’un meydana getireceği olumsuz etkileri de 

gidermektedir (Fageria, 2009; Kacar ve Katkat, 2010). 
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Sebze tarımında önemli bir yer tutan karpuz (Citrullus lunatus) bitkisi de 

söz konusu iki elementin noksanlığından olumsuz şekilde etkilenmektedir. Azot ve 

K, karpuz yetiştiriciliği için en çok kullanılan bitki besin elementleridir (Grangeiro 

ve Cecílio Filho, 2004; Vidigal ve ark., 2009; Silva ve ark., 2011). Yapılan bir 

çalışmada karpuzun yeterli miktarda K beslenmesi ile yeşil aksam kuru madde 

veriminin arttığı ve diğer temel besin elementlerinin alımının da teşvik edildiği 

görülmüştür (El-Bassiony ve ark., 2012). Söz konusu bitki için Cavalcanti (2008), 

30 ila 60 kg ha-1 K2O dozlarını önermektedir. Colla ve ark. (2011), karpuz 

bitkisinin N kullanımı ve N alım etkinliğinin, uygulanan N gübresinden ve aşılama 

kombinasyonlarından önemli ölçüde etkilendiğini bildirmiştir. Ayrıca, karpuz 

bitkisi için N, büyüme ve gelişme, fotosentez oranı, verim, meyve kalitesi ve su 

kullanım verimliliğini önemli ölçüde arttıran önemli bir besin elementidir (Jaynes 

ve ark., 2001; Okur ve Yagmur, 2004; Dordas ve Sioulas, 2008; Santos ve ark., 

2009; Heidari ve Mohammad, 2012; Du ve ark., 2015; Senyigit ve ark., 2016; Lata, 

2017).  

Karpuz yetiştiriciliği dünyada ve Türkiye’de çok geniş bir alanda 

gerçekleştirilmekte; Türkiye, 900 bin dekarlık üretim alanı ve 2018 yılında 

4.031.174 ton üretim ile dünya ortalamasında Çin’den (73 milyon ton) sonra ikinci 

sırada yer almaktadır. Türkiye’de karpuz yetiştiriciliği yapılan bölgelerde verimin 

en yüksek olduğu iller 6.946 kg ile Adana, 6.665 kg ile Samsun ve 6.334 kg ile 

Mersin’dir (TUİK, 2018; ZMO, 2019). Farklı coğrafyalarda tarımı yapılan 

karpuzun birçok farklı türü bulunmaktadır. Dünya üzerinde tropik ve subtropik 

bölgelerde yetiştirilen Citrullus lanatus [(Thunb.) Matsum. &Nakai] en fazla 

çeşitlilik gösteren karpuz türüdür (Maynard, 2001; Ellul ve ark., 2007; Erincik, 

2015; Göksu, 2018). Kültür formu Citrullus lanatus var. lanatus [(Thunb.) 

Matsum. &Nakai] ve yabani formu Citrullus lanatus var. citroides (L.H. 

BaileyMansf.) alt türleri bulunmaktadır (Whitaker ve Bemis, 1976; Bates ve 

Robinson, 1995; Robinson ve Decker-Walters, 1997; Wehner, 2008).  
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Bitkilerin verim ve kalitesi üzerine N ve K gübrelemesinin ne derece 

önemli etkileri olduğu, literatürde yer alan birçok bitki türünde ortaya konulmuştur. 

Örneğin, domates (Ceylan ve ark., 2001), marul (Kavak ve ark., 2003; Çam, 2018), 

biber (Kılıç, 2010; Tekeli ve Daşgan, 2013), şeker pancarı (Pişkin, 2013), buğday 

(Külahtaş, 2014), üzüm (Arslan, 2016), ayçiçeği (Sarıkaya, 2016), kişniş (Erdoğdu 

ve Esendal, 2018) ve karaçam (Çömez ve Gezgin, 2019) gibi bitki türlerini 

kapsamaktadır.  

Karpuzun beslenmesi konusunda da dünyada birçok çalışma 

gerçekleştirilmesine (Pulgar ve ark., 2000; Goreta ve ark., 2005; Mohamed ve ark., 

2012) karşılık, Türkiye’de bu konuda oldukça az çalışmanın olduğu bilinmektedir. 

Özellikle karpuz yetiştiriciliğinin yoğun yapıldığı Çukurova Bölgesi gibi alanlarda 

gübreleme uygulamalarının verim ve kalite üzerine etkisinin araştırıldığı çalışma 

yok denecek kadar azdır. Söz konusu bölgede karpuz yetiştiriciliğinde artan 

dozlarda N ve K uygulamaları altında oldukça az sayıda çalışma bulunmaktadır. Bu 

bilgiler kapsamında, bölgede yaygın olarak üretimi yapılan karpuz bitkisi için 

özellikle N ve K konusunda optimize edilmiş beslenme ve gübreleme programına 

ihtiyaç duyulmaktadır.  

Çalışma kapsamında, Çukurova Bölgesi bitki deseni içerisinde yaygın 

üretimi yapılan bitkilerin başında gelen karpuz bitkisine artan oranlarda N ve K 

gübrelemesinin kalite ve verim üzerine olan etkisi araştırılmıştır. Bu amaçla tarla 

koşullarında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve K (0, 6, 12, 18 ve 24 

kg da-1) gübrelemesi uygulanmış; en uygun N ve K dozunun belirlenmesi, artan 

dozlarda N ve K uygulamaları ve etkileşimlerinin karpuz bitkisinde bitkisel 

parametreler (ana gövde uzunluğu, ana gövde çapı, kol sayısı ve boğum sayısı), 

meyve verimi ve özellikleri (meyvenin verimi, ağırlığı, uzunluğu, kabuğu ve çapı) 

yeşil aksam, meyve eti ve meyve kabuğundaki başta N ve K Konsantrasyonları 

olmak üzere diğer makro-mikro besin elementleri alımı üzerine etkisinin 

belirlenmesi hedeflenmiştir. 
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2. ÖNCEKİ ÇALIŞMALAR 

 

Bitkisel üretim süreçlerinin ideal düzeyde yürütülmesi ve bitkilerden 

istenen verimin elde edilebilmesi için gübrelemenin etkisi oldukça fazladır. Bir 

yetiştiricilik sezonunda, mevcut durumun belirlenmesinin ardından toprak 

özelliklerinin optimum koşullara getirilmesi ve besin elementlerinin topraktaki 

dengesinin sağlanması, uygulanması gereken ilk işlemler arasındadır. Nitelikli 

ürünler elde edilebilmesi için yeterli ve dengeli bir gübreleme programı izlemek 

gerekmektedir. Bir diğer ifadeyle, toprak verimliliğinin yanı sıra bitkisel üretimin 

de ideal bir düzeye getirilmesi amacıyla gerekli laboratuvar analizlerinin yapılarak 

mevcut koşulların belirlenmesi, elde edilen sonuçlar doğrultusunda gerekli 

uygulama süreçlerinin yürütülmesi gerekmektedir. Aksi takdirde, bitkiler toprakta 

bulunan besin maddelerinden yeterince yararlanamamakta ve kalitelerinde 

yetersizliklere yol açmaktadır.  

Çalışmanın kapsamı ile ilişkili olarak, “Toprakta ve Bitkide Azot”, 

“Toprakta ve Bitkide Potasyum” ve “Karpuzda Gübreleme” olmak üzere yapılan 

literatür taraması üç ana başlık altında incelenmiştir. 

 

2.1. Toprakta ve Bitkide Azot 

Dünya topraklarının geniş bir bölümünde N noksanlığı görülürken (Ravier 

ve ark., 2017; Moklyachuk ve ark., 2019; Swarbreck ve ark., 2019) aynı durum 

Türkiye için de söz konudur (TAGEM, 2018).  

Azot, bitkinin gelişimini kontrol eden,  bitkilerde protein, amino asit, 

nükleik asit, enzim, klorofil, ATP ve ADP gibi birçok önemli organik bileşiğin 

yapısında yer almaktadır. (Aktaş ve Ateş, 1998; Boşgelmez ve ark., 2001; Güzel ve 

ark., 2002; Gardiner ve Miller, 2008; Bolat ve Kara, 2017) yer alan bir elementtir.  

Uygulama süreçlerinde N kayıplarını en aza indirmek amacıyla N’lu 

gübrenin bölünmesi önerilmektedir (Keeney, 1986). Yapılan bir araştırmada N 
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uygulama zamanının tane verimi açısından önemli olduğu, en düşük tane veriminin 

N’un tamamının verildiği uygulamadan elde edildiği bildirilmiştir (IITA, 1984; 

Büyük, 2006). 

Azot uygulama zamanı mevsimsel sıcaklık değişim dengesizlikleri 

nedeniyle farklılık gösterir (İbrahim ve ark., 2002). Azotun doğru uygulanmadığı 

durumlarda kök bölgesinden aşağıya doğru yıkanmayla kayba uğramaktadır 

(Varshney ve ark., 1993; Weeds and Kanwar, 1996). Mısır bitkisi üzerinde yapılan 

bir araştırmada, ekim öncesi toprakta mineral N miktarı düşük ise, ilave N 

uygulamalarından tepki alınmadığı; eğer çok yüksek ise, bitkinin tepki vermediği 

görülmüştür. Mineral N miktarının düşük olduğu koşullarda, geç N 

uygulamalarında verim düşüşü olmuştur. İklimsel nedenlerin etkisiyle N 

uygulamalarının ertelenmesi durumunda ise, verim kaybı riskinin arttığı 

görülmüştür (Scharf ve ark, 2002; Büyük, 2006). 

Azotlu gübreler, yukarıda ifade edildiği gibi bitkisel üretimi arttırmada 

kullanılan en önemli girdilerdir. Ancak, gereksiz ve fazla kullanımı çevre kirliliği 

(özellikle yer altı su kaynakları olmak üzere su kirliliği) üzerinde büyük olumsuz 

etkilere yol açmaktadır (Büyük, 2006; Karaşahin, 2014). 

Cucurbitaceae familyasında yer alan farklı türler üzerine yapılan N 

gübrelemesi uygulamaları incelendiğinde,  

 

 Oktay ve Doran (2005), çalışmalarında Sürme karpuz çeşidi üzerinde  

NH4NO3’ın artan dozlarının (0, 75, 150, 225 ve 300 kg ha
-1

) verim, meyve 

iriliği ve SÇKM içeriği üzerine etkisinin belirlenmesi hedeflemiştir. 

Çalışma kapsamında, gübre dozlarının pazarlanabilir verim üzerine etkileri 

önemli bulunmuş ve NH4NO3’ın 225 kg ha
-1 

dozundan elde edilen 

pazarlanabilir verimin (70,4 kg bitki
-1

); 75 kg ha
-1 

dozunun veriminden 

%34 (46,6 kg bitki
-1

), 150 kg ha
-1 

dozundan %21 (55,8 kg bitki
-1

) ve 300 kg 

ha
-1 

dozundan %7 (65,6 kg bitki
-1

) oranında daha fazla olduğu 
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belirlenmiştir. Bunun yanı sıra, NH4NO3 dozlarının meyve iriliği üzerine 

etkileri de önemli bulunmuş ve 300 kg NH4NO3 ha
-1 

dozunda, 34 kg olarak 

en iri karpuz elde edilmiştir. 

 Altuntaş ve Daşgan (2014), Silyan F1 hıyar çeşidi üzerinde yaptıkları 

araştırmalarında farklı organik ve kimyasal gübrelerin verim, bitki 

büyümesi ve besin elementi alımına etkilerinin belirlenmesi 

hedeflemişlerdir. Uygulamalar, Çukurova Üniversitesi Karaisalı Meslek 

Yüksek Okulu bünyesinde yer alan yüksek tünellerde yürütülmüştür. 

Çalışmanın sonucunda, bitki büyüme parametrelerinde toprak üstü 

kısmındaki ölçümlerde kimyasal gübre uygulaması ve organik gübrelerden; 

L2F (Rapid N CE %18N) ve L6 (L: Nemaforce %5N ve %5P2O2) 

uygulamalarında en yüksek değerleri aldığını bildirmiştir. 

 Cecilío Filho ve ark. (2015), fertigasyon ile yapılan artan dozlarda N ve K 

uygulamalarının karpuz bitkisinin verim, meyve parametreleri ve besin 

elementi konsantrasyonları üzerine etkilerini araştırdıkları çalışmada, söz 

konusu uygulamaların bitkinin yeşil aksam N ve K konsantrasyonlarının 

yanısıra verim üzerine de olumlu etkilerinin olduğunu belirtilmişlerdir.  

 Dumlupınar (2017), tarafından yürütülen çalışmada uygulanan farklı 

organik gübre kaynaklarının Çengelköy hıyarı üzerinde tohum, verim ve 

çimlenme özellikleri yönünden etkileri belirlenmiştir. Organik gübre olarak 

katı organik gübre (Biofarm, AKC, Vermikompost) ve sıvı organik gübre 

(Gentasol) uygulanmıştır. Gübreleme işleminde, toprağın gereksinimi olan 

N miktarı baz alınıp, tabana katı organik gübreden ihtiyacın yarısı kadar 

yapılmıştır. Diğer yarısı ise, üretim sezonu süresince sıvı organik gübre ile 

tamamlanmıştır. Çalışmadan elde edilen verilere göre, uygulamalar arası 

dekara tohum verimi değerlerinde istatistiksel olarak anlamlı farklar 

belirlenmiştir. Dekara tohum verimi sırasıyla 26.12 kg da-1 (Gentasol), 

22.98 kg da-1 (Vermikompost), 19.32 kg da-1 (Biofarm) ve 17.80 kg da-1 
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(AKC) olarak saptanmıştır. Bitki ve tohumluk meyve ölçümlerinde ise 

istatistiksel olarak önemli farklılıklar saptanmamıştır. 

 Alkhader ve ark. (2019), Ürdün’ün Al-Mafraq Bölgesinde yürüttükleri 

çalışmada aşılı karpuz üzerine N gübrelemesinin bitkisel ve verim 

parametreleri açısından etkisini değerlendirmiştir. 2016 ve 2017 yıllarında, 

iki yıl süren deneme kapsamında, 0, 10, 20, 30 ve 40 g m-3 olmak üzere 

artan oranlarda (NH4)2SO4 uygulaması yapılmıştır. Araştırma sonuçlarında, 

artan N dozlarının toplam ve ticari verim, kuru madde verimi, bitki verimi 

ve meyve sayısı olarak sulama suyundaki verim parametreleri üzerinde 

önemli bir etki oluşturduğu görülmüştür. Azot dozunun arttırılması, meyve 

boyu ve meyve ağırlığında da önemli artışlar sağlamıştır. Gelişmiş 

teknikler yardımıyla yapılan gübreleme sonrası en etkili dozun 30-40 g m-3 

(NH4)2SO4 olarak belirlenmiştir.  

 

2.1.1. Azot Noksanlığı ve Fazlalığı 

Bitkilerde yeni hücrelerin oluşumu için N gerekli olup, noksanlığında 

belirli bitkisel olaylar yavaşlamaktadır. Bu kapsamda, (i) bitkinin özellikle vejetatif 

gelişmesinin olumsuz etkilenmesi, (ii) yaprak ve gövde sisteminin ve kök 

gelişiminin ve köklerde dallanmanın zayıflaması, (iii) çiçeklenme ve meyve tutma 

oranının azalarak meyvelerin küçük kalması, (iv) bitkilerin genel görünümlerinin 

koyu ve canlı yeşil yerine, açık yeşil bir hal alması, (v) yaprak alan indeksinin 

düşmesi ve fotosentezin daha az gerçekleşmesi ortaya çıkan sorunlar arasındadır. 

Noksanlığın daha ileri boyutlarda olması durumunda ise, yapraklarda kloroz 

görülür (Foth, 1984; Aktaş ve Ateş, 1998; Boşgelmez ve ark., 2001; Güzel ve ark., 

2002; Fageria, 2009; Bolat ve Kara, 2017). 

Azot fazlalığında ise, bitkinin vejetatif gelişme periyodu uzamakta, 

çiçeklenmesi gecikmekte ve şeker sentezi azalmaktadır. Bu durum meyvelerde geç 

olgunlaşmaya neden olarak, hastalıklara (özellikle mantar hastalıklarına) karşı 
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dayanıklılık azalmaktadır. Bunun yanı sıra, fazla N bitkilerin hasat zamanının 

gecikmesine neden olmaktadır (Aktaş ve Ateş, 1998; Boşgelmez ve ark., 2001; 

Fageria ve ark., 2011; Bolat ve Kara, 2017). 

Bir araştırma kapsamında, önemli derecede tarımsal faaliyetler yürütülen 

bölgelerden alınan içme suyu örneklerine uygulanan nitrat analizinde 125 mg kg-1 

NO3 (28 mg kg-1 N) saptanmıştır (İbrikçi ve ark., 2000). Bu değer, Dünya Sağlık 

Örgütü (WHO) tarafından kabul edilen sınır değeri (30 mg kg-1 NO3) ile 

karşılaştırıldığında, N’lu gübrelerin çevreye verdiği zararın ne derece büyük olduğu 

görülmektedir (WHO, 1993). 

 

2.2. Toprakta ve Bitkide Potasyum 

Potasyum, bitkinin fizyolojik, metabolik ve biyokimyasal işlevleri 

yönünden bulunma miktarı oldukça önemli olan; büyüme ve gelişme dönemleri 

boyunca bitkilerin topraktan en fazla kaldırdıkları besin elementlerinden birisidir. 

Azotun ardından en fazla gereksinim duyulan K yer kabuğunda en fazla bulunan 

elementlerden birisi olup, litosferin yaklaşık %2,5’ini oluşturmaktadır. Topraktaki 

K konsantrasyonları belirli koşullarda değişkenlik göstermesine karşılık, genel 

olarak %0,04-3,00 arasındadır (Ashley ve ark., 2006; Kılıç, 2010; Sarıkaya, 2016).  

Bitkilerde kök gelişimi ve büyümenin hızlandırılması, besin elementlerinin 

taşınması, protein kapsamının arttırılması, turgorun düzenlenmesi, bitkinin 

yatmasının, su kaybının ve solmanın önlenmesine yardımcı olmaktadır. Bunun yanı 

sıra potasyumun, soğuğa karşı dayanıklılığı, N etkinliğini ve bitki bünyesinde 

lignifikasyonu ve silifikasyonu arttırıcı etkisi bulunmaktadır (Aktaş, 1995; Kılıç, 

2010; Sarıkaya, 2016). 

Bitkilerde K, fotosentez ve respirasyonda üretilen yüksek enerjili fosfat 

moleküllerinin ATP üretimi için gereklidir. Bunun yanı sıra, fotosentez ürünlerinin 

depo edileceği organlara taşınmaları için de enerji kullanılmaktadır ve bu enerjinin 
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sentezi için K’a gereksinim vardır (Güzel ve ark., 2002; Cakmak, 2005; Harada ve 

Leigh, 2006; Kılıç, 2010; Sarıkaya, 2016). 

Hafif kumlu asitli topraklar ve turbalı, organik maddesi bol topraklar K 

noksanlığı görülebilen topraklardır. Bu nedenle, yoğun tarım yapılan topraklarda 

ve K iyonu tutma gücü yüksek topraklarda K noksanlığı ortaya çıkmaktadır. Kumlu 

ve organik maddesi bol topraklarda alınan verim başlangıçta yüksek değere 

sahiptir. İlerleyen dönemlerde K rezervlerinin azalmasıyla, bu topraklardan iyi 

verim alınabilmesi için potasyumlu gübreleme gerekmektedir. (Kılıç, 2010).  

 

 Cucurbitaceae familyasında yer alan farklı türler üzerine yapılan K 

gübrelemesi uygulamaları incelendiğinde,  

 Okur ve Yağmur (2004), Pannonia F1 çeşidi karpuz bitkisi üzerine farklı 

K dozlarının etkisini belirlemek amacıyla İncirliova/Aydın’da sera 

koşullarında; verim, yeşil aksam besin elementi konsantrasyonu ve bazı 

kalite parametreleri üzerine çalışmışlardır. Gübreleme uygulaması 

kontrol/120 K1/240 K2/360 K3 kg ha-1 K2O; ayrıca 120 kg N ha-1 ve 80 kg 

P2O5 olarak yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar, en yüksek karpuz veriminin 

54320 kg ha-1 olarak K2 dozundan, kalite parametrelerinde ise, K’un meyve 

sayısı, meyve ağırlığı ve meyve çapı üzerinde olumlu etkilerinin olduğunu 

bildirmişlerdir. 

 Dursun ve ark. (2017), çalışmalarında piyasadan temin edilen sıvı 

formdaki K2SO4 ve MgSO4 gübrelerinin hıyar bitkisinde kalite ve verim 

üzerine etkisini araştırmışlardır. Sera koşullarında yürütülen çalışmada, 

K2SO4 ve MgSO4 gübrelemesi A-21 hıyar (Cucumis sativus L.) çeşidine 

fide dikiminden bir hafta sonra ise her bir bitkiye kök bölgelerine 15’er gün 

aralıklarla 3 defa 30 mL olacak şekilde artan dozlarda (0, 0,5 L da-1, 1 L da-

1 ve 2 L da-1) uygulanmıştır. En yüksek verimin %37 oranında 1 L da-1 

MgSO4 uygulamasında elde edildiği ve SÇKM miktarının da bu dozda en 
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yüksek olduğu tespit edilmiştir. En yüksek  meyve ağırlığı, meyve boyu, 

meyve çapı ve meyve kuru madde miktarı 0,5 L da-1 MgSO4 

uygulamasından, en yüksek C vitamini ise 1 L da-1 K2SO4 uygulamasına ait 

olduğu belirlenmiştir. Araştırmanın sonucunda,  hıyar yetiştiriciliğinde K 

ve Mg’un optimum düzeylerde uygulanmasıyla bitki gelişiminin daha iyi 

olduğu ve verimin de buna paralel olarak arttığı ifade edilmiştir. 

 Demirbaş (2017), araştırmasını 2015 ve 2016 yıllarında tarla koşullarında 

kavun bitkisinin verimine ve besin elementleri alımı üzerine artan dozlarda 

fertigasyon gübreleme (%25, %50, %75 ve %100) ile geleneksel 

gübreleme (%0 fertigasyon) karşılaştırılmıştır. Araştırmanın sonucunda, 

kavun bitkisinin verimini en fazla arttıran uygulamanın I. ve II. yılda %100 

fertigasyon uygulamasında belirlenmiştir. Bunun yanı sıra, I. yılda %100 

fertigasyon uygulamasının deneme bitkisinin yeşil aksam N (%5,50), Zn 

(39,6 mg kg-1) ve Mn (40,0 mg kg-1) konsantrasyonu üzerine en fazla etkisi 

olan uygulama olarak kaydedilmiştir. 

 

2.2.1. Potasyum Noksanlığı ve Fazlalığı 

Bitkinin çeşitli organlarına suyun ve besin elementlerinin taşınmasında K+ 

oldukça etkin rol oynadığı görülmektedir. Bu kapsamda, su ve besin elementlerinin 

ksilem iletim boruları içerisinde bitkinin çeşitli organlarına taşınmasında K+ önemli 

görev almaktadır. Potasyum noksanlığında ise, NO3, P, Ca, Mg ve aminoasitlerin 

taşınmasında belirli yetersizlikler görülmektedir. Floem iletim borularındaki 

taşınmada ise, K+ özel enzimler ile bitki büyümesinde rol oynayan enzimlerin 

aktivitelerini artırmada oldukça etkilidir (Cakmak, 2005).  

Aktif absorpsiyon ile K+un alınması ve birikmesi sonucu hücrelerde 

Osmotik Potansiyel (OP) artmakta ve buna bağlı olarak hücrelere daha fazla su 

girişi gerçekleşmektedir. Turgor basıncının düşmesi nedeniyle, su noksanlığı stres 

durumunda bitkiler gevşek dokulu bir yapıya sahip olurlar. Bitki dokularında ve 
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hücre organellerinde anormal gelişmeler görülür, fotosentez oranı düşer ve su 

kullanımı azalır (Güzel ve ark., 2002).  

Stomalarda su dengesi K+ tarafından sağlanır. Artan K+ konsantrasyonu 

stomalardaki bekçi hücrelerde negatif yük oluşumuna neden olarak su girişine yol 

açar. Bekçi hücrelerdeki turgor basıncından dolayı stomaların bu şekilde şekil 

değiştirmesini sağlarlar (Torun ve ark., 2005). Kurak koşullarda da stomalar 

kapanır ve bitkiler tarafından CO2 fiksasyonu azaldığından dolayı bitkilerde reaktif 

oksijen türlerinin (ROS) (superoxide radical (O2), hydrogen peroxide (H2O2) ve 

hydroxyl radical (OH) birikimi artar. Bitkilerde ROS fotosentetik elektron 

taşınması ve NAD(P)H oxidaz membran bağlarının aktivasyonu için 

üretilmektedir. Ancak K noksanlığı olan bitkilerde artan ROS, bitkilerde oksidative 

zararlara hücre bozulmalarına, klorofilin parçalanmasına yol açar ve fotosentez 

oranı düşer (Cakmak, 2005; Heybet, 2013). 

Potasyumun protein oluşumunda da kısmi rol oynadığı uzun zamandır 

bilinmektedir. Protein kapsamları üzerine etkinliği K+nın bitkilerde çeşitli 

işlevlerine bağlıdır. K noksanlığında bitkilerde ligninleşme azalır, bitkilerde tepe 

ve kök büyümesi olumsuz şekilde etkilenir, dondan zarar gören bitkilerde sapın 

kuvvetli gelişmemesi nedeniyle yatma olur, absorbe edilen N bağımsız 

aminoasitlerine dönüştürüldüğü için protein sentezi yeterince gerçekleştirilemez 

(Torun ve ark., 2005). 

Bitkilerde K noksanlığında, karbonhidrat metabolizması zarar görmekte, 

yaprak ve sapların dışa yakın hücrelerinin yapısında selüloz ve lignin miktarı ve 

kütikula tabakasının kalınlığı azalmaktadır. İnce hücre duvarı, zayıf sap ve gövde 

oluşumu bitkilerin hastalık ve zararlılara karşı dayanıklılığının azalmasına yol 

açmaktadır (Marschner, 1995). Bunun yanı sıra, yeteri derecede K takviyesi, 

bitkilerin toplam fenol içeriğini arttırmaktadır. Fenoller lignin ve suberin habercisi 

olarak görev yapmaları nedeniyle bitki bünyesinde mekanik bariyer oluşturarak, 

bitkilerin savunma mekanizmasında önemli rol oynamaktadırlar (Perrenoud, 1990). 
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Yeterli düzeyde K alamayan bitkilerin dondan daha fazla zarar gördükleri 

saptanmıştır. Potasyumun bitkilerde suyun kullanımı ve bitki içerisinde taşınımını 

sağladığı, ayrıca stomal direnci doğrudan etkileyerek bitkilerin su kaybetmesini 

önlediği ve turgor basıncını arttırdığı bilinmektedir (Kıllı ve Küçükler, 2005; 

Öktüren ve ark., 2005; Torun ve ark., 2005). Böylelikle, CO2 alımını etkilediği ve 

fotosenteze etkisinin yanı sıra, nişasta ve şeker üzerine etkili olduğu söylenebilir. 

Potasyumun bitkilerde kuraklığa ve dona karşı dayanım sağlamasını bitki 

bünyelerinde oluşturduğu şeker oluşumuna bağlayabiliriz. Yaz döneminde 

bitkilerde şeker sentezi meydana gelmekte böylece geç sonbahar ve kış döneminde 

de nişastaya dönüşerek havanın ºC’nin altına düştüğü sıcaklıklarda nişastanın 

tekrar şekere dönüşmesi neticesinde dona karşı dayanıklı yeni hücre maddelerinin 

oluşumuna hizmet ederek soğuğa ve dona karşı dayanım sağlanmış olur. Grewal ve 

Singh, (1980) uygulanan K miktarına ve dolayısıyla yaprakların K içeriklerine 

bağlı olarak patates bitkisinde don zararının önemli derecede azaldığını 

bildirmişlerdir (Sarıkaya, 2016). 

Bitkilerde K noksanlığında, belirtiler çok kısa sürede ortaya 

çıkmamaktadır. Öncelikle büyüme fonksiyonları yavaşlamakta, ardından sararma 

(kloroz) ve ölü nokta (nekroz) oluşumları görülmektedir. Potasyumun bitki 

içerisinde hareketli olan elementlerden biri olması nedeniyle noksanlık belirtileri 

önce yaşlı yapraklarda ortaya çıkmakta, çoğu bitkilerde noksanlık belirtileri yaprak 

kenarları ve uçlarında görülmektedir. Çevresel stres koşulları altında, oksidatif 

zarara karşı kloroplastların korunmasında K kilit rol oynamaktadır. K noksanlığı 

gözlenen bitkilerde oksidatif zarar, kloroplast hasarı yanında kloroz ve nekroza 

neden olan temel faktördür (Cakmak, 1997; Kılıç, 2010; Heybet, 2013). 

Potasyum fazlalığı ise Mg ve Ca noksanlığına neden olabilmektedir. 

Meyvede yüksek düzeyde K alımı düzgün meyve şekli oluşumu, olgunlaşma, 

meyvede optimum tat ve lezzet oluşumunda oldukça etkilidir. Bunun yanı sıra, K 

toplam asitlik oranı üzerinde de oldukça etkili olmakta ve çeşniyi önemli derecede 

etkilemektedir (Anonim, 2019). 
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2.3. Karpuzda Gübreleme 

Kabakgiller familyasının (Cucurbitaceae), Citrullus Schrad. cinsine bağlı 

olan karpuz bitkisi, anavatanı Afrika kıtası olan ve yetiştiriciliği uzun yıllar 

öncesine dayanan oldukça önemli bir sebzedir. Üretimi ilk olarak 5000 yıl önce 

Mısır’da başlamış, ardından Anadolu ve İran’a yayılmıştır (Pitrat ve ark., 1999). 

10. yüzyılda Çin ve Güney Rusya’da, 13. yüzyılda Avrupa’da, 16. yüzyıl 

başlarında ise kölelikle birlikte Amerika’da tanınmış, sonrasında ise dünya çapında 

yaygın olarak üretimi ve tüketimi yapılmaya başlanmıştır (Robinson ve Deckers-

Walters, 1997; Vural ve ark., 2000; Erincik, 2015; Göksu, 2018) 1854 yılında 

David Livingstone’un Afrika’da yapmış olduğu bir araştırmada, birçok yabani 

karpuza rastlaması üzerine karpuzun gen merkezinin Afrika olduğu kanıtlanmıştır 

(Wehner, 2010).  

Farklı coğrafyalarda tarımı yapılan karpuzun birçok farklı türü 

bulunmaktadır. Dünya üzerinde tropik ve subtropik bölgelerde yetiştirilen Citrullus 

lanatus [(Thunb.) Matsum. & Nakai] en fazla çeşitlilik gösteren karpuz türüdür 

(Maynard, 2001; Ellul ve ark., 2007; Erincik, 2015; Göksu, 2018). Kültür formu 

Citrullus lanatus var. lanatus [(Thunb.) Matsum. & Nakai] ve yabani formu 

Citrullus lanatus var. citroides (L.H. Bailey Mansf.) alt türleri bulunmaktadır 

(Whitaker ve Bemis, 1976; Bates ve Robinson, 1995; Robinson ve Decker-Walters, 

1997; Wehner, 2008).  

Günümüzde milyonlarca hektar üretim alanı ile dünyadaki en yaygın 

sebzeler içerisinde yer alan karpuz bitkisi yetiştiriciliği, 1800’lü yılların sonlarına 

doğru Fusarium solgunluğu nedeniyle olumsuz yönde etkilenmeye başlamıştır. 

Fusarium oxysporum f. sp. niveum (E.F. Sm.) Snyd. & Hans. (Fon) adlı fungal bir 

etmenin neden olduğu bu hastalık türü ilk olarak Amerika’da, ardından Asya ve 

Avrupa’da yer alan karpuz üretim alanlarında ciddi boyutlarda tahribata neden 

olmuştur (Martyn ve McLaughlin, 1983; Bora ve ark., 1994; Martyn, 2012; 

Erincik, 2015). 
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Karpuzun içeriğinde B, C, A vitaminlerinin yanı sıra; Ca, P, Fe, Mg besin 

elementlerinin de bulunduğu görülmektedir. Yağ ve protein oranı da oldukça 

düşüktür. Havalanma kapasitesi yüksek, derin ve kumlu-tınlı, tınlı-kumlu, 

humuslu, besin değeri yüksek, su tutma kapasitesi iyi ve drenaj sorunu olmayan 

topraklarda ideal gelişme gösterir (Tuna ve Özer, 2005). Bu nedenle, karpuz 

yetiştiriciliğinde toprak özellikleri oldukça önem teşkil etmektedir. Bitki gövdesi 

ideal koşullarda 2-3 m uzayabilmektedir (Şalk ve ark., 2008; Göksu, 2018). 

Karpuz yetiştiriciliğinde sulama önemli bir yere sahiptir. Dikimin ardından 

verilen can suyu ve çiçeklenme arasında su ihtiyacı azdır. Çiçeklenmeden 

olgunlaşmaya kadar olan dönemde ise su ihtiyacı artarak devam etmektedir. Fazla 

sulama ile vejetatif gelişmenin hızlanıp meyve tutumunun azalması nedeniyle, 

sulama dikkatli ve kontrollü yapılmalıdır. Bu nedenle, en iyi sulama yöntemi damla 

sulama yöntemidir. Hasada yakın dönemde sulama kesilmeli, devam ettiği 

koşullarda meyvede çatlama ve çürümeler meydana gelmektedir. Karpuzda hasat 

kriterleri, meyve kabuğunun matlığını kaybederek parlaklaşması, olgunlaşmış 

meyvelerin toprağa temas ettiği kısmında sarı leke oluşması ve meyve sapının 

yakınında bulunan kulakçığın kurumasıdır (Göksu, 2018). 

Colla ve ark., (2007), karpuzun (Citrullus lanatus L.) tuza toleransının 

aşılamayla artırılıp arttırılmadığını saptamak üzere bir çalışma yürütmüştür. Bu 

amaçla; iki ticari anaç 'Macis' (Lagenaria siceraria L.) ve 'Ercole' (Cucurbita 

maxima Duchesne x Cucurbita moschata Duchesne) üzerine aşılanmış ve 

aşılanmamış karpuz bitkisinin (cv. 'Tex'), verim, meyve kalitesi ve mineral 

kompozisyonunu belirlemek üzere sera koşulları altında bir deneme yürütülmüştür. 

Bitkiler 2,0 ile 5,2 dS m-1 elektriksel iletkenlik (EC) aralığına sahip bir besin 

çözeltisine maruz bırakılmıştır. Besin çözeltisindeki tuz konsantrasyonu arttıkça 

toplam verimin düştüğü, aşılanmış karpuzun toplam meyve verimi aşılanmamış 

olana göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Aşılı karpuzların beslenme kalitesi 

aşısız bitkilerin beslenme kalitesi ile karşılaştırıldığında benzer olduğu 

görülmüştür. Bütün aşılı kombinasyonlarda, yapraklardaki Na+ ile Cl- ve verim 
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arasında negatif korelasyonlar olduğu kaydedilmiştir. Aşılı karpuzların 

yapraklarındaki Na+ konsantrasyonunun azaldığı ancak Cl- konsantrasyonunun 

azalmadığı görülmüştür.  

Colla ve ark., (2010), yaptıkları çalışmada aşılanmış karpuz bitkisinin 

alkaliliğe karşı tolerans geliştirebileceğini ve agronomik, fizyolojik ve 

biyokimyasal açıdan yeşil aksam gelişiminde anacın yol açtığı değişimleri 

saptamışlardır. Çalışmada kapalı devre sistemi içerisinde dört ticari anaç “Macis”, 

“Argentario” ve “P360”, “PS1313” (Cucurbita maxima Duchesne x Cucurbita 

moschata Duchesne) üzerine aşılanmış ve aşılanmamış karpuz bitkilerinin 

[Citrullus lanatus (Thumb.) Matsum ve Nakai cv. 'Ingrid') besin elementi üzerine 

etkileri belirlenmiştir. Çalışmanın sonucunda, yüksek pH aralığında aşılanmış ve 

aşılanmamış bitkilerin yeşil aksam, kök biyomas üretimi ve yapraktaki makro (N, 

P, K ve Mg) ve mikro (Fe, Mn, Zn, Cu) elementleri yoğun bir şekilde etkilediği 

tespit edilmiştir. 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

 

3.1. Materyal 

Bu çalışmada, 2017 yılı karpuz yetiştirme sezonunda Adana ilinin yaygın 

olarak karpuz yetiştiriciliği yapılan Ceyhan ilçesi Adatepe serisinde çiftçi 

koşullarında, 4 tekrarlı tesadüf parselleri deneme desenine göre kurulmuştur (Şekil 

3.1).  

 

 
Şekil 3.1. Tarla koşulları altında artan dozlarda N ve K uygulamaları altında 

yürütülen deneme alanının konumu  
 

Tarla denemesi kurulmadan önce tarlayı temsil edecek şekilde yüzey 

toprağı (0-30 cm) alınarak deneme alanına ait toprağın fiziksel ve kimyasal 

analizleri gerçekleştirilmiştir (Çizelge 3.1). 
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Çizelge 3.1. Araştırma denemesinin yürütüldüğü toprağın bazı fiziksel ve kimyasal 
özellikleri 

Tekstür Sınıfı  pH  EC  CaCO3  Org.mad. 

    mmhos cm‐1  %  % 

Kil (C)  7,63  0,53  26,23  1,7 

         

P  Cu  Fe  Mn  Zn 

mg kg‐1 

4,92  1,66  9,38  10,38  0,86 

 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Arazi Denemesinin Kurulması 

Deneme, tesadüf parselleri deneme desenine göre kurulmuş olup deneme 

planı Şekil 3.2’de verilmiştir. Denemelerde, gerekli bakım işlemleri ve kültürel 

uygulamalar standart karpuz yetiştirme yöntemlerine ve bölge çiftçisinin 

uygulamaları ile aynı şekilde yapılmıştır. 
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Şekil 3.2. Tarla koşulları altında artan dozlarda N ve K uygulamalarının yapıldığı 

denemeye ait deneme planı 
 

Denemelerin yürütüldüğü, BİLTAR Tarım İşletmesi’nde yer alan arazinin 

uygulama öncesi görüntüsü Şekil 3.3’teki gibidir. Denemede bitki materyali olarak, 

anaç Nun 9075 aşılı Karain karpuz çeşidi kullanılmış, sıra arası 1,8 m, sıra üzeri 1 

m ve her tekrarlamada 5 bitki olacak şekilde 31 Mart 2017’de dikim yapılmıştır 

(Şekil 3.4; Şekil 3.5). 

5m

1,8 cm N0K0 N6K18 N24K12 N6K6 N12K6 N0K6 N18K6 N18K0

N12K6 N24K24 N18K6 N18K18 N12K18 N18K12 N0K24 N6K12

N12K24 N0K12 N24K18 N12K12 N24K6 N18K0 N0K0 N6K24

N24K6 N12K0 N0K0 N0K0 N0K24 N18K24 N6K0 N12K12

N0K18 N0K0 N6K12 N24K24 N24K18 N24K0 N0K18 N6K18

N24K0 N12K18 N18K0 N12K24 N0K6 N6K24 N24K12 N24K18

N18K24 N18K6 N0K24 N18K12 N6K0 N6K12 N18K18 N0K12

N6K12 N18K18 N12K12 N12K0 N0K0 N12K24 N18K12 N24K0

N18K0 N24K12 N6K18 N6K24 N6K6 N24K24 N12K18 N18K24

N0K24 N0K18 N6K6 N24K0 N18K18 N12K12 N0K12 N12K6

N0K0 N24K18 N6K0 N12K6 N24K12 N12K0 N6K6 N12K24

N6K24 N0K6 N18K24 N12K18 N6K18 N24K6 N0K0 N12K0

N6K0 N18K12 N24K6 N0K18 N18K6 N0K12 N0K6 N24K24

23
,4

m

40m
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Şekil 3.3. Tarla koşulları altında artan dozlarda N ve K uygulamalarının 

yürütüldüğü deneme alanının uygulama öncesi görüntüsü 
 

 
Şekil 3.4. Tarla koşulları altında artan dozlarda N ve K uygulamalarının 

yürütüldüğü deneme alanının parselizasyonu 
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Şekil 3.5. Tarla koşulları altında artan dozlarda N ve K uygulamalarının 

yürütüldüğü deneme alanına ait karpuz fidelerinin dikimi 
 

Toprak analiz sonuçlarına bağlı olarak, dikimden önce temel gübreleme 

kapsamında dekar başına 10 kg fosfor (P2O5) uygulanmıştır. Deneme alanında 

gerçekleştirilen temel gübreleme ve damla sulama sistemi uygulaması Şekil 3.6’da, 

bu uygulamalar sonrasında bitkilerin gelişim durumu ise Şekil 3.7’de 

görülmektedir. 
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Şekil 3.6. Tarla koşulları altında artan dozlarda N ve K uygulamalarının 

yürütüldüğü deneme alanına ait fide dönemindeki bitkinin damlama 
sulama ile sulanması 

 

    
Şekil 3.7. Tarla koşulları altında artan dozlarda N ve K uygulamalarının 

yürütüldüğü deneme alanındaki karpuz bitkilerinin gelişim durumu 
 

Temel gübreleme ile birlikte dikimden önce, çiçeklenme döneminde ve ilk 

meyve tutumundan kısa bir süre sonra olmak üzere üç farklı zamanda N ve K 

gübrelemesi yapılmıştır. Bu kapsamda, N kaynağı olarak (NH4)2SO4 ve K kaynağı 

olarak ise K2SO4 kullanılmıştır. Farklı kombinasyonlar halinde artan N dozları (0, 

6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulanmıştır. Söz konusu 

gübrelerin granül şeklinde ve serpme yöntemi uygulanmıştır.  

 

 



3. MATERYAL VE YÖNTEM                                             Aykut YALÇINKAYA 

23 

3.2.2. Bitki Analizleri  

Dikimden sonra üçer hafta aralıklarla, ilki 22 Nisan 2017’de olmak üzere, 

tarla koşullarında, ana gövde uzunluğu (cm), ana gövde çapı (mm), ana gövde 

üzerindeki dal ve boğum sayısı (adet) gibi belirli büyüme parametreleri 

ölçülmüştür. Bitkilerde ana gövde uzunlukları toprak seviyesinden itibaren metre, 

ana gövde çapları ise toprak seviyesinin hemen üzerinden kumpas yardımıyla 

ölçülmüş; ana gövde üzerinde bulunan dal ve boğumlar sayılmıştır. 

Her parselden rastgele seçilen iki adet yeşil aksam örneği alınarak Ç.Ü. 

Ziraat Fakültesi, Toprak Bilimi ve Bitki Besleme Bölümü laboratuvarına 

getirilmiştir. Laboratuvara getirilen yeşil aksam örnekleri seyreltik HCl' li (% 0,1) 

sudan geçirilerek ve saf su ile iki kere yıkanmıştır. Yıkanan örnekler 48 saat 

boyunca 70 oC ye ayarlanmış etüvde kurutulup daha sonra örnekler agat 

değirmeninde öğütülerek analize hazır hale getirilmiştir (Şekil 3.8). Analize hazır 

hale gelen örnekler aşağıda belirtilen yöntemlere göre analiz edilmiştir. 

Azot: Kjeldahl yöntemine göre belirlenmiştir (Kacar ve İnal, 2008). 

Potasyum, Kalsiyum, Magnezyum, Fosfor, Bakır, Mangan, Demir ve Çinko: 

Kuru yakma metoduna göre 0.2 g tartılarak porselen krozelerde 550 ˚C'de kül 

fırınında yakılmış, yanan örneklerin üzerine 2 ml 1/3'lük HCl ve 18 ml saf su 

eklenerek son hacim 20 ml' ye tamamlanıp mavi bant filtre kağıdından 

süzülmüştür. Daha sonra bu örneklerde Atomik Absorbsiyon Spektrometresi 

(AAS) K, Ca, Mg, Cu, Mn, Fe, Zn okumaları yapılmıştır. P okuması ise 

spektorofotometrede yapılmıştır. 

İklim şartlarına bağlı olarak, 22 Haziran 2017’de hasat işlemi 

tamamlanmıştır. Hasat işlemi, meyve sapındaki kulakçık ve sülüğün kurumasının 

ardından meyveler elle toplanarak gerçekleştirilmiştir. Parseldeki meyve ağırlığı 

parsel alanına oranlanarak toplam verim hesaplanmış ve hasat edilen meyveler her 

parselden üçer adet meyve alınarak Ç.Ü. Ziraat Fakültesi, Toprak Bilimi ve Bitki 

Besleme Bölümü laboratuvarına getirilmiştir.  
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Meyvelerde; meyve çapı (cm), meyve yüksekliği (boy, cm), meyve kabuk 

kalınlığı (mm), meyve ağırlığı (g) ve verim (kg bitki-1) saptanmış ve meyvede kuru 

madde (brix) analizleri refraktometre ile yapılmıştır. Seçilen karpuzlar her 

parselden 3 er örnek alınarak ağırlıklar hesaplanmış ve ortalama meyve ağırlığı 

bulunmuştur. Daha sonra meyveler horizontal olarak tam ortadan ikiye kesilmiştir. 

Çiçek sapı ve çiçek burnu arasında kalan mesafe metre yardımıyla, meyve 

yüksekliği ve meyve çapı ölçülmüştür. Daha sonra, kumpas yardımıyla meyve 

kabuk kalınlığı belirlenmiştir. Meyvelerin farklı kısımlarından birer damla meyve 

suyu alınarak, dijital refraktometreyle suda çözülebilir kuru madde (SÇKM) 

miktarı hesaplanmıştır.  Ayrıca meyve eti ve kabuk kısmı birbirinde ayrılarak başta 

N ve K (%) olmak üzere makro ve mikro besin elementlerinin analizleri yeşil 

aksamda belirtildiği gibi gerçekleştirilmiştir. 

Çalışma kapsamında elde edilen tüm veriler istatistiksel olarak JMP 

yazılımı ile varyans analizi (ANOVA) kullanılarak elde edilmiştir. Varyansların 

eşit olması durumunda araştırmacıların seçebileceği karşılaştırma testleri arasında 

yer alan En Küçük Anlamlı Fark (LSD) testi ile ortalama farklar %5 olasılık 

düzeyinde karşılaştırılmıştır. 
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4. BULGULAR VE TARTIŞMA 

 

Çalışma, artan dozlarda N ve K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) gübrelemesinin 

karpuz bitkisi üretiminde verim, kalite ve besin elementi alımı üzerine etkisinin 

belirlenmesi amacıyla yürütülmüştür. Bu kapsamda, farklı N ve K dozu 

uygulamalarının ana gövde uzunluğu, ana gövde çapı, kol sayısı, ana gövde 

üzerindeki boğum sayısı gibi bitkisel parametrelere; verim, meyve ağırlığı, meyve 

uzunluğu, meyve kabuğu, meyve çapı gibi meyve parametrelerine; yeşil aksam, 

meyve eti ve meyve kabuğunda N ve K konsantrasyonuna etkisi araştırılmıştır. 

Bunun yanı sıra, artan dozlarda N ve K uygulamalarının bitkinin yeşil aksam, 

meyve eti ve meyve kabuğunun mikro (Cu, Mn, Fe, Zn) ve makro (P, Mg, Ca) 

besin elementi konsantrasyonlarına etkisi de belirlenmiştir.  

 

4.1. Artan Dozlarda N ve K Uygulamalarının Ana gövde uzunluğu, Ana gövde 

çapı, Kol sayısı ve Boğum sayısı Üzerine Etkisi  

Çalışma kapsamında belirlenen parametrelerin uygulama dozlarına bağlı 

olarak değiştiği belirlenmiştir. Bitkisel parametrelerden, ana gövde uzunluğu (cm), 

ana gövde çapı (mm), kol sayısı (adet) ve ana gövde üzerindeki boğum sayısı (adet) 

ölçülmüş, elde edilen sonuçlar Çizelge 4.1, 4.2, 4.3 ve 4.4’te verilmiştir.  

Çizelge 4.1’de görüldüğü gibi, farklı K dozlarının ana gövde uzunluğu 

üzerinde etkisi istatistiksel olarak anlamlı fark oluşturduğu (Kdozu=p<0.01) 

belirlenmiştir. Ortalama değerler incelendiğinde; en yüksek ana gövde uzunluğu 

değerleri K6 (261 cm) ve K12 (250 cm) dozlarından elde edilmiştir.  

Artan dozlarda N uygulamalarının istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

(Ndozu=p<0.001), uygulanan N dozları arasında en yüksek ana gövde uzunluğunun 

N24 (260 cm), N12 (255 cm) ve N18 (245 cm) uygulamalarına ait olduğu 

görülmüştür. Aynı uygulamalar altında en düşük değer ise kontrol uygulaması olan 

N0 uygulamasında 225 cm olarak belirlenmiştir (Çizelge 4.1). 
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Bu bilgilere ilave olarak artan dozlarda N ve K uygulamalarının ana gövde 

uzunluğu üzerine Kdozu x Ndozu interaksiyonlarının istatistiksel olarak önemli 

olmadığı belirlenmiştir (NS). İnteraksiyon değerlerine bakıldığında, ana gövde 

uzunluğuna ait en yüksek değer 291 cm olarak N24K6 uygulamasından; en düşük 

değerin ise 211 cm olarak kontrol uygulamasından (N0K0) elde edildiği 

görülmektedir (Çizelge 4.1). 

 

Çizelge 4.1. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin ana 
gövde uzunluğu üzerine etkisi 

Ana gövde uzunluğu (cm) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   211 213 246 240 272 236b 

K6   236 256 265 258 291 261a 

K12   233 240 270 259 246 250ab 

K18   219 268 249 236 244 243b 

K24   224 219 245 231 248 233b 

Ort.   225c 239bc 255ab 245ab 260a 

Kdozu: p<0.01, Ndozu: p<0.001 

Kdozu x Ndozu: NS 

  

Ölçülen bitkisel parametrelerden bir diğeri olan ana gövde çapı üzerine 

artan dozlarda K uygulamaları ile istatistiksel olarak önemli farklar (13.9 mm ve 

15.1 mm) belirlenmediği görülmüştür (Çizelge 4.2). Buna karşılık, söz konusu 

parametre üzerine artan dozlarda N uygulamalarının istatistiksel olarak önemli 

olduğu bulunmuştur (p<0.05). Artan dozlarda N uygulamaları altında ortalama ana 

gövde çapı değerlerinin, en yüksek değerler N24 (15.7 mm) ve N18 (14.9 mm) 

uygulamalarından elde edilmiştir (Çizelge 4.2). 

Artan N ve K uygulamalarının gövde çapı değerleri üzerine 

interaksiyonunun istatistiksel olarak önemli olmadığı bulunmuştur. Söz konusu 

uygulamalar altında en yüksek değerin N18K24 uygulamasından 16.7 mm olarak, 



4. BULGULAR VE TARTIŞMA                                         Aykut YALÇINKAYA 

27 

buna karşılık en düşük ana gövde çapı 12.2 mm kontrol uygulamasından (N0K0) 

elde edilmiştir. Kontrol uygulamasına göre N18K24 uygulamasıyla ana gövde 

çapının %37 oranında arttığı belirlenmiştir (Çizelge 4.2). 

 

Çizelge 4.2. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin ana 
gövde çapı üzerine etkisi 

Ana gövde çapı (mm) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   12.2 13.3 13.4 14.3 16.3 13.9 

K6   16.0 14.2 14.5 14.3 15.2 14.8 

K12   13.9 12.5 13.7 14.9 15.3 14.1 

K18   13.8 13.6 14.5 14.2 16.0 14.4 

K24   13.5 15.9 14.2 16.7 15.5 15.1 

Ort.   13.9b 13.9b 14.1b 14.9ab 15.7a  

Kdozu: NS, Ndozu: p<0.05 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Bitkisel parametrelerden kol sayısı ölçüm değerleri üzerine artan dozlarda 

K uygulamalarının istatistiksel olarak anlamlı farklar oluşturduğu (p<0.05) 

görülmüştür (Çizelge 4.3). Söz konusu değerlere bakıldığında en yüksek değerin 

K12 (5.55 adet bitki-1) ve K24 (5.18 adet bitki-1) uygulamalarına, en düşük değerin 

ise K6 (4.53 adet bitki-1) ve K0 (4.47 adet bitki-1) uygulamalarına ait olduğu 

görülmüştür. Kontrol uygulamasına göre, K uygulamalarına bağlı kol sayısındaki 

artışların 12, 18 ve 24 kg da-1 uygulamalarında sırasıyla %24, %7 ve %16 oranında 

artış olduğu saptanmıştır (Çizelge 4.3). 

Benzer şekilde artan dozlarda N uygulamalarının da kol sayısı üzerine 

istatistiksel olarak önemli olduğu görülmüştür (p<0.05). Kontrol uygulamasına 

göre N’un 6 kg da-1 uygulandığı koşullarda % 16 oranında artış olduğu, söz konusu 

artışın N12, N18 ve N24 için sırasıyla %7, %15 ve % 12 oranında olduğu 

belirlenmiştir (Çizelge 4.3). 
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Bu bulgulara karşılık artan N ve K uygulamalarının kol sayısı üzerine Kdozu 

x Ndozu interaksiyonunun istatistiksel olarak önemli olmadığı saptanmıştır. Söz 

konusu uygulamalar kapsamında en yüksek değer N12K12 (6.50 adet bitki-1) 

uygulamasından elde edilirken; en düşük değer ise N12K6 uygulamasından (3.33 

adet bitki-1) elde edilmiştir (Çizelge 4.3). 

 

Çizelge 4.3. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin kol 
sayısı üzerine etkisi 

Kol sayısı (adet bitki-1) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   4.00 5.00 5.00 4.33 4.00 4.47c 

K6   4.00 5.00 3.33 5.33 5.00 4.53c 

K12   5.00 5.50 6.50 5.50 5.25 5.55a 

K18   5.00 4.75 3.75 5.00 5.33 4.77bc 

K24   4.25 5.67 5.33 5.33 5.33 5.18ab 

Ort.   4.45b 5.18a 4.78ab 5.10ab 4.98ab  

Kdozu: p<0.05, Ndozu: p<0.05 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Ölçülen diğer bir parametre olan boğum sayısı üzerine artan dozlarda K 

uygulamalarının, istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmüştür (p<0.01). Kontrol 

uygulamasına (K0) göre en fazla artışın %4 ile K’un 12 kg da-1 uygulamasına ait 

olduğu görülmüştür. Artan dozlarda K uygulamaları arasında en yüksek boğum 

sayısı K’un 12 kg da-1 uygulamasında görülmüştür (Çizelge 4.4). 

Artan dozlarda K uygulamalarının aksine artan dozlarda N uygulamalarının 

karpuz bitkisinin boğum sayısı üzerine anlamlı bir etkisinin olmadığı (22.6-24.1 

adet gövde-1) belirlenmiştir (Çizelge 4.4).  

Bu bilgilere ilave olarak artan dozlarda N ve K uygulamalarının boğum 

sayısı üzerine Kdozu x Ndozu interaksiyonunun ise, istatistiksel olarak önemli 

olmadığı saptanmıştır. Söz konusu uygulamalar kapsamında en yüksek değer 
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N12K12 uygulamasında 26.3 adet bitki-1 iken, en düşük değer N6K24 

uygulamasında 20.8 adet bitki-1 olarak belirlenmiştir (Çizelge 4.4). 

 

Çizelge 4.4. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin boğum 
sayısı üzerine etkisi 

Boğum sayısı (adet gövde-1) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   23.1 20.9 23.5 24.3 24.5 23.3ab 

K6   22.8 23.7 23.4 22.1 25.1 23.4ab 

K12   22.5 24.5 26.3 24.0 24.1 24.3a 

K18   22.8 24.2 23.2 23.7 23.3 23.4ab 

K24   22.0 20.8 24.1 22.5 23.3 22.5b 

Ort.   22.6 22.8 24.1 23.3 24.1  

Kdozu: p<0.01, Ndozu: NS 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Çizelge 4.1, 4.2, 4.3 ve 4.4’te bakılan bitkisel parametreler üzerine artan 

dozlarda N ve K uygulamalarının etkilerinin farklı olduğu görülmüştür. Çalışma 

kapsamında, farklı N uygulama dozları etkisinin, boğum sayısı dışında ölçülen 

bitkisel parametreler açısından önemli olduğu saptanmıştır. Artan dozlarda K 

uygulamasının ise gövde çapı dışındaki diğer bitkisel parametreler üzerine 

istatistiksel olarak anlamlı (p<0.01; 0.05) farklar yarattığı belirlenmiştir. Ayrıca, K 

dozu x N dozu etkileşiminin gövde uzunluğu, gövde çapı, kol sayısı ve boğum 

sayısı üzerinde önemli bir etki oluşturmadığı elde edilmiştir.   

Yapılan farklı araştırmalarda, N alımının bitkiler için ne derece önemli 

olduğu vurgulanarak, N gübrelemesinin ideal koşullarda yapılmasıyla bitkisel 

parametrelerden alınan yüksek değerler ifade edilmiştir (Bilen ve Sezen, 1993; 

Çepel, 1996; Kantarcı, 2000; Boşgelmez ve ark., 2001). 
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4.2. Artan Dozlarda N ve K Uygulamalarının Meyvenin verimi, ağırlığı,  

uzunluğu, kabuğu ve çapı Üzerine Etkisi  

Artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-

1) uygulamalarının meyve parametreleri üzerindeki etkileri Çizelge 4.5., 4.6 , 4.7, 

Çizelge 4.8, Çizelge 4.9 ve Çizelge 4.10’da verilmiştir. 

Çizelge 4.5’te görüldüğü gibi, artan dozlarda K uygulamalarının meyvenin 

verimi üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı saptanmıştır. 

Ortalama değerler 6162-6976 g bitki-1 arasında değişmiştir. 

Benzer bulgular, Muhammad ve ark. (2018) tarafından yürütülen çalışmada 

da belirtilmiş ve K uygulamalarının verim üzerinde önemli bir etkisinin olmadığı 

bildirilmiştir. Söz konusu çalışmada farklı K kaynağının da verim parametreleri 

üzerinde belirgin bir etkisinin olmadığı belirtilmiştir.   

Artan dozlarda K uygulamalarının aksine N uygulamalarının meyve verimi 

üzerine istatistiksel olarak anlamlı farklara yol açtığı görülmüştür (p<0.05). Söz 

konusu uygulamaların ortalama verim değerleri incelendiğinde; en yüksek değerler 

N24 (7377 g bitki-1) ve N12 (6825 g bitki-1) uygulamalarından elde edilmiş olup 

kontrol uygulamasına (N0) göre sırasıyla %21 ve %12 oranında verim artışı 

sağlanmıştır (Çizelge 4.5).  

Aynı bulgular, Yağmur ve ark. (2005) tarafından yürütülen çalışmada da 

ortaya konulmuştur. Söz konusu çalışmada elde edilen verilere göre, verim 

parametrelerinin kontrol uygulamasına göre tüm N dozlarında arttığı, ancak bu 

artışların sadece N24’te istatistiksel olarak önemli olduğu bildirmiştir. 

Bu bulgulara ilave olarak, artan N ve K uygulamalarının meyvede verim 

değerleri üzerine, Kdozu x Ndozu interaksiyonunun istatistiksel olarak önemli 

olmadığı belirlenmiştir. Söz konusu uygulamalar altında en yüksek değer N24K6 

uygulamasında 8700 g bitki-1 iken, en düşük değer N0K12 uygulamasında 5201 g 

bitki-1 olarak elde edilmiştir. 
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Çizelge 4.5. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin verim 
üzerine etkisi 

Verim (g bitki-1) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   5423 6168 6596 6038 6583 6162 

K6   7070 6764 6654 5690 8700 6976 

K12   5201 6323 6209 7048 7428 6442 

K18   6498 7135 6491 7035 7008 6833 

K24   6243 5883 8175 6347 7167 6763 

Ort.   6087b 6455b 6825ab 6432b 7377a  

Kdozu: NS, Ndozu: p<0.05 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Çizelge 4.6’da görüldüğü üzere, artan dozlarda K uygulamaları meyve 

ağırlığı üzerinde istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar oluşturmamıştır. Buna 

karşılık, Yağmur ve ark. (2005) yürüttükleri çalışmada K uygulamasının meyve 

ağırlığı üzerinde pozitif etkisinin olduğunu bildirmiştir.  

Artan dozlarda K uygulamalarının aksine N uygulamalarının meyve 

ağırlığı üzerine istatistiksel olarak anlamlı farklara yol açtığı görülmüştür (p<0.05). 

Azot uygulamalarının ortalama meyve ağırlığı değerleri incelendiğinde; en yüksek 

değerler N24 (6069 g bitki-1) ve N12 (6825 g bitki-1) uygulamalarından elde 

edilmiştir. Söz konusu N uygulama dozları ile meyve ağırlığının kontrol (N0) 

uygulamasına göre sırasıyla %21 ve %36 oranında arttığı belirlenmiştir. Yapılan 

bazı çalışmalarda da, benzer şekilde artan dozlarda N uygulamalarının meyve 

ağırlığı üzerinde önemli artışa neden olduğu belirtilmiştir (Colla ve ark., 2011; 

Demirbaş, 2017). 
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Çizelge 4.6. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin meyve 
ağırlığına etkisi 

Meyve ağırlığı (g bitki-1) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   5046 5061 6408 5864 5794 5634 

K6   5002 6002 5087 6097 6971 5832 

K12   5409 4512 5017 5387 6187 5302 

K18   4232 6087 6828 6173 5862 5836 

K24   5318 6196 6708 5759 5530 5902 

Ort.   5001b 5572ab 6010ab 5856a 6069a  

Kdozu: NS, Ndozu: p<0.05 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Artan N ve K uygulamalarının meyve ağırlığı değerleri üzerine Kdozu x 

Ndozu interaksiyonunun ise, istatistiksel olarak önemli olmadığı bulunmuştur. Söz 

konusu uygulamalarda en yüksek değer 6971 g bitki-1 ile N24K6 uygulamasından; 

en düşük değer ise 4232 g bitki-1 ile N0K18 uygulamasından elde edilmiştir 

(Çizelge 4.6). 

Karpuz bitkisine artan dozlarda K uygulamalarının meyve çapı üzerinde 

(Çizelge 4.7.) istatistiksel olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı buna karşılık artan 

dozlarda N uygulamalarının ise istatistiksel olarak anlamlı farklar yarattığı 

saptanmıştır (p<0.05). Ortalama N değerleri incelendiğinde; en yüksek değerler 

N24 (217 cm), N12 (216 cm), N18 (211 cm) ve N6 (210 cm) uygulamalarından 

elde edilmiştir (Çizelge 4.7.). 

Artan dozlarda N ve K uygulamalarının meyve çapı üzerine Kdozu x Ndozu 

interaksiyonunun ise istatistiksel olarak önemli olmadığı bulunmuştur. Söz konusu 

uygulamalar altında en yüksek değer N12K18 ile N24K12 uygulamalarında 225 

cm olarak saptanmıştır. Bu uygulamalarda belirlenen en düşük değer ise, N0K18 

uygulamasından elde edilen 187 cm’dir (Çizelge 4.7). 
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Çizelge 4.7. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin meyve 
çapına etkisi 

Meyve çapı (cm) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort 

K0   200 208 213 208 214 209 

K6   211 220 207 216 217 214 

K12   207 191 210 209 225 208 

K18   187 216 225 215 214 211 

K24   203 217 224 209 214 214 

Ort   202b 210ab 216a 211ab 217a  

Kdozu: NS, Ndozu: p<0.05 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Değerlendirilen bir diğer meyve parametresi olan kabuk kalınlığı üzerine, 

uygulanan artan dozlarda N ve K’un istatistiksel olarak anlamlı farklar 

oluşturmadığı saptanmıştır (Çizelge 4.8). 

 

Çizelge 4.8. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin meyve 
kabuk kalınlığına etkisi 

Kabuk kalınlığı (mm) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   12.4 11.5 13.1 10.5 11.1 11.7 

K6   11.4 10.9 10.4 11.3 11.6 11.1 

K12   11.6 10.7 11.8 11.3 12.8 11.6 

K18   9.6 11.3 11.3 11.4 10.8 10.9 

K24   12.1 12.4 12.8 11.6 10.3 11.8 

Ort.   11.4 11.3 11.9 11.2 11.3  

Kdozu: NS, Ndozu: NS 

Kdozu x Ndozu: p<0.05 
LSD (0,05): 1.77 
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Bu bulguların aksine artan N ve K uygulamalarının kabuk kalınlığı üzerine 

Kdozu x Ndozu interaksiyonunun istatistiksel olarak anlamlı farklar oluşturduğu 

belirlenmiştir (p<0.05). Söz konusu uygulamalar kapsamında en yüksek değer 

N12K0 uygulamasında 13.1 mm, en düşük değer ise N0K18 uygulamasında 9.6 

mm olarak belirlenmiştir (Çizelge 4.8). 

Uygulamaların meyve uzunluğu üzerine etkileri Çizelge 4.9’da görüldüğü 

gibidir. Söz konusu parametre üzerine artan dozlarda K uygulamalarının 

istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar oluşturmadığı görülmüştür. Buna karşılık 

artan dozlarda uygulanan N’un istatistiksel olarak anlamlı farklar oluşturmuştur 

(p<0.05). Ortalama N uygulama dozlarına bakıldığında; en yüksek meyve 

uzunluğu N12 dozundan (256 cm) elde edilmiş bunu sırasıyla N24 (250 cm), N18 

(248 cm) ve N6 (247 cm) uygulamaları takip etmiştir. Meyve uzunluğunda kontrol 

(N0) uygulamasına göre söz konusu N dozları ile sağlanan artış ise sırasıyla %9, 

%7, %6 ve %6 olarak belirlenmiştir. 

 

Çizelge 4.9. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin meyve 
uzunluğuna etkisi  

Meyve uzunluğu (cm) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24      Ort. 

K0   235 257 265 249 246 250 

K6   246 259 241 252 245 249 

K12   237 216 246 241 253 239 

K18   214 249 264 248 257 246 

K24   239 253 263 249 250 251 

Ort.   234b 247ab 256a 248ab 250ab  

Kdozu: NS, Ndozu: p<0.05 

Kdozu x Ndozu: NS   

 

Artan N ve K uygulamalarının meyve uzunluğu değerleri üzerine ise, Kdozu 

x Ndozu interaksiyonunun istatistiksel olarak anlamlı farklar oluşturmadığı 
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görülmektedir. Söz konusu uygulamalar altında en yüksek değer N12K0 

uygulamasından elde edilen 265 cm iken, en düşük değer N0K18 uygulamasından 

elde edilen 214 cm olarak belirlenmiştir (Çizelge 4.9). 

Ölçümler kapsamında elde edilen bir diğer değer meyve parametresi ise % 

olarak elde edilen suda çözünebilen kuru madde (SÇKM) oranıdır. Çizelge 4.10’da 

görüldüğü üzere, artan dozlarda K uygulamalarının SÇKM değerlerinde 

istatistiksel olarak anlamlı farklılıklara yol açtığı görülmüştür (Kdozu=p<0.001). 

Ortalama K uygulamalarına bakıldığında dozlar arasında en yüksek değerler K24 

(%10.53), K18 (%10.41) ve K6 (%10.12) dozlarından elde edilmiştir. 

 

Çizelge 4.10. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin 
SÇKM içeriğine etkisi  

SÇKM içeriği (%) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24      Ort. 

K0   9.58 9.22 9.60 9.48 10.63 9.70b 

K6   9.27 11.04 10.53 9.48 10.27 10.12a 

K12   9.46 9.48 9.58 9.88 9.44 9.57b 

K18   10.05 9.81 11.76 9.72 10.74 10.41a 

K24   9.91 9.67 10.37 10.85 11.87 10.53a 

Ort.   9.65b 9.84b 10.37a 9.88b 10.59a  

Kdozu: p<0.001, Ndozu: p<0.001 
Kdozu x Ndozu: p<0.001 
LSD (0.05): 0.927 

 

Artan dozlarda N uygulamaları altında ise SÇKM değerlerinde de 

istatistiksel olarak anlamlı farklar belirlenmiştir (Ndozu=p<0.001). Ortalama 

değerler arasında en yüksek değerler N24 (%10.59) ve N12 (%10.37) 

uygulamalarından elde edilmiştir. Söz konusu uygulamalar ile kontrol 

uygulamasına göre sırasıyla %10 ve %7 oranında artış sağlandığı görülmüştür 

(Çizelge 4.10). Çalışmada elde edilen bulgulara göre, SÇKM içeriğinin %9.22 ve 

%11.87 arasında değiştiği belirtilmiştir. Literatür bilgilerine göre ideal bir lezzet 
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için karpuzun SÇKM içeriğinin en az %10 olması gerektiği bildirilmiştir (Wehner, 

2008). 

Bu bilgilere ek olarak artan dozlarda N ve K uygulamalarının SÇKM 

içeriği üzerine ise, Kdozu x Ndozu interaksiyonunun da istatistiksel olarak önemli 

olduğu görülmektedir (p<0.001). Bu kapsamda en yüksek değerin N24K24 

uygulamasından (%11.87), en düşük değerin ise N6K0 uygulamasından (%9.22) 

elde edildiği görülmektedir (Çizelge 4.10). 

Meyvenin kalite parametreleri olarak bilinen verim, meyve ağırlığı çapı, 

kabuk kalınlığı, meyve uzunluğu ve SÇKM gibi parametreler genel olarak 

değerlendirildiğinde artan dozlarda K uygulamalarının tüm parametreler üzerine 

önemli düzeyde farklar yaratmadığı buna karşılık artan dozlarda N uygulamalarının 

meyvenin kabuk kalınlığı dışında diğer tüm meyve parametreleri üzerinde önemli 

farklar oluşturduğu görülmüştür. Ayrıca meyve parametreleri üzerine K ve N’un 

birlikte etkisine bakıldığında sadece kabuk kalınlığı ve SÇKM parametreleri 

üzerinde önemli etkisinin olduğu belirlenmiştir (Çizelge 4.5; 4.6; 4.7; 4.8; 4.9; 

4.10). Karpuz meyvesinin kalite parametreleri ile ilgili benzer bulgular AlKhader 

ve ark. (2019) tarafından yürütülen çalışmada da belirlenmiş olup söz konusu 

çalışmada artan dozlarda N uygulamasının meyvede meyve çapı ve SÇKM üzerine 

anlamlı farklar yarattığı ancak kabuk kalınlığı üzerine önemli etkisinin olmadığını 

bildirmiştir. 

  

4.3. Artan Dozlarda N ve K Uygulamalarının Yeşil aksam, Meyve eti ve 

Meyve Kabuğundaki N ve K ile Bazı Besin Elementi Konsantrasyonları 

Üzerine Etkisi   

Artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-

1) uygulamalarının yeşil aksam, meyve eti ve meyve kabuğundaki N ve K 

konsantrasyonu üzerindeki etkileri Çizelge 4.11, Çizelge 4.12, Çizelge 4.13, 

Çizelge 4.14, Çizelge 4.15 ve Çizelge 4.16’da verilmiştir. 

Artan dozlarda N ve K uygulamalarının yeşil aksam K ve N 

konsantrasyonu üzerine istatistiksel olarak anlamlı farklar oluşturmadığı 

belirlenmiştir (Çizelge 4.11).  
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Artan dozlarda N ve K’un aksine söz konusu uygulamaların yeşil aksam K 

konsantrasyonu üzerine, Kdozu x Ndozu interaksiyonunda istatistiksel olarak anlamlı 

farklar saptanmıştır. Karpuz bitkisinin yeşil aksamına ait en yüksek K 

konsantrasyonu N24K18 (%3.7) uygulamasından, en düşük K konsantrasyonu ise 

N12K18 (%2.2) uygulamasından elde edilmiştir (Çizelge 4.11). 

 

Çizelge 4.11. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin yeşil 
aksam K konsantrasyonuna etkisi  

 Yeşil aksam K konsantrasyonu (%) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 
K0   2.6 2.7 3.1 2.9 3.1 2.9 

K6   2.5 2.7 2.9 3.6 3.2 3.0 

K12   2.9 3.4 2.8 2.6 2.5 2.9 

K18   3.4 2.9 2.2 3.4 3.7 3.1 

K24   3.6 3.0 2.5 2.7 3.3 3.0 

Ort.   3.0 3.0 2.7 3.1 3.2  

Kdozu: NS, Ndozu: NS 
Kdozu x Ndozu: p<0.01 
LSD (0.05): 0.8 

 

Yeşil aksam K konsantrasyonları genel olarak değerlendirildiğinde Trani 

ve Raij, (1997)’a göre tüm uygulamalar altında karpuz bitkisi için bildirilen 20-60 

g kg-1 yeter konsantrasyon değerlerinin üzerinde olduğu belirlenmiştir. 

Çalışmadan elde edilen karpuz bitkisinin yeşil aksamındaki N 

konsantrasyonu üzerine, artan dozlarda K uygulamalarının etkisinin istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark oluşturmadığı buna karşılık artan dozlarda N 

uygulamalarının istatistiksel olarak anlamlı farklar yarattığı görülmüştür (p<0.05). 

Artan dozlarda N uygulamalarının ortalama yeşil aksam N konsantrasyonları 

incelendiğinde; en yüksek N konsantrasyonları N24 (%3.25) ve N18 (%3.15) 

dozlarından elde edilmiştir (Çizelge 4.12). Benzer sonuçlar, Goreta ve ark. (2005) 

tarafından yapılan çalışmada da bildirilmiştir. 
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Bu bulgulara ilave olarak artan N ve K uygulamalarının yeşil aksam N 

konsantrasyonu üzerine Kdozu x Ndozu interaksiyonunun ise istatistiksel olarak 

önemli olduğu görülmektedir. Söz konusu uygulamalar altında, yeşil aksam N 

konsantrasyonu en yüksek N24K0 (%4.21) uygulamasından, en düşük ise N12K6 

(%2.62) uygulamasından elde edilmiştir. Colla ve ark. (2011), yeşil aksam N 

alımının, besin çözeltisindeki N konsantrasyonunun artmasına yanıt olarak arttığını 

bildirmiştir. Ayrıca çalışmada tüm uygulamalar altında elde edilen yeşil aksam N 

konsantrasyonlarının karpuz bitkisi için Trani ve Raij (1997) tarafından önerilen 

25-50 g kg-1 yeter aralığı değerlerinin üzerinde olduğu belirlenmiştir. 

 

Çizelge 4.12. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin yeşil 
aksam N konsantrasyonuna etkisi  

Yeşil aksam N konsantrasyonu (%) 
K Dozları   N Dozları (kg da-1) 
(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   2.63 2.92 3.00 3.18 4.21 3.19 
K6   2.99 2.57 2.62 3.55 3.38 3.02 

K12   2.84 3.45 3.02 3.07 2.64 3.00 
K18   3.32 2.79 2.73 3.00 3.29 3.03 
K24   3.42 2.83 3.46 2.93 2.74 3.08 

Ort.   3.04ab 2.91b 2.97b 3.15a 3.25a  

Kdozu: NS, Ndozu: p<0.05 
Kdozu x Ndozu: p<0.01 
LSD (0.05): 0.55 

 

Artan dozlarda N ve K uygulamalarının karpuz bitkisinin yeşil aksam N ve 

K konsantrasyonlarının yanı sıra, bazı mikro (Cu, Mn, Fe, Zn) ve makro (P, Mg, 

Ca) besin elementi konsantrasyonları belirlenmiş ve elde edilen sonuçlar aşağıda 

verilmiştir (Çizelge 4.13).  

Artan dozlarda N ve K uygulamalarının yeşil aksam mikro element 

konsantrasyonları üzerine etkisi genel olarak değerlendirildiğinde, en düşük Cu 

konsantrasyonunu 3.3 mg kg-1 ile N18K6 uygulamasında, en yüksek 

konsantrasyonu 7.0 mg kg-1 ile N6K18 uygulamasında olduğu belirlenmiştir 



4. BULGULAR VE TARTIŞMA                                         Aykut YALÇINKAYA 

39 

(Çizelge 4.13). Bu bulgulara ek olarak artan dozlarda N ve K uygulamaları altında 

yeşil aksamdaki en düşük ve en yüksek diğer mikro besin elementi 

konsantrasyonları ise, Mn için 14.1 mg kg-1 ile N24K18 uygulamasında ve 50.1 mg 

kg-1 ile N6K24 uygulamasında; Fe için 64 mg kg-1 ile N24K12 uygulamasında ve 

384 mg kg-1 ile N6K24 uygulamasında; Zn için ise 23.1 mg kg-1 ile N6K6 

uygulamasında ve 31.1 mg kg-1 ile N6K18 uygulamasından elde edilmiştir (Çizelge 

4.13). 

 

Çizelge 4.13. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin yeşil 
aksam mikro ve makro besin elementi konsantrasyonuna etkisi  

Uygulamalar
Cu Mn Fe Zn P Mg Ca 

mg kg-1                     % 
N0K0 6.0 26.8 205 15.5 0.41 0.042 0.132 
N0K6 5.7 16.9 87 23.1 0.59 0.039 0.063 
N0K12 4.4 19.7 148 18.4 0.45 0.037 0.108 
N0K18 4.3 37.1 228 25.5 0.47 0.051 0.148 
N0K24   4.7 20.7 116 21.5 0.51 0.037 0.079 
N6K0 5.3 23.1 161 14.2 0.43 0.039 0.097 
N6K6 6.7 27.7 122 23.1 0.63 0.043 0.112 
N6K12 6.1 31.6 159 20.9 0.55 0.044 0.099 
N6K18 7.0 14.2 99 31.1 0.63 0.056 0.091 
N6K24   5.7 50.1 384 27.1 0.50 0.043 0.062 
N12K0 5.3 22.7 107 25.4 0.47 0.035 0.083 
N12K6 4.7 21.6 141 22.2 0.62 0.038 0.081 
N12K12 6.1 23.0 206 26.4 0.45 0.034 0.092 
N12K18 4.8 24.1 209 22.0 0.51 0.048 0.157 
N12K24   4.0 26.6 201 21.4 0.53 0.041 0.126 
N18K0 3.8 19.1 165 19.6 0.46 0.040 0.136 
N18K6 3.3 29.8 148 20.6 0.44 0.032 0.097 
N18K12 6.4 27.4 141 17.9 0.45 0.046 0.088 
N18K18 3.5 14.8 142 19.8 0.41 0.034 0.094 
N18K24   4.0 17.7 178 22.7 0.48 0.074 0.283 
N24K0 5.3 36.8 210 20.6 0.50 0.050 0.164 
N24K6 5.0 17.4 81 22.1 0.49 0.036 0.077 
N24K12 5.4 18.4 64 25.1 0.46 0.036 0.108 
N24K18 5.7 14.1 304 25.0 0.46 0.074 0.354 
N24K24   5.4 20.7 128 25.2 0.47 0.035 0.096 
Ort.   5.1 24.1 165 22.3 0.50 0.043 0.121 
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Sonuçlar makro elemenler açısından değerlendirildiğinde ise, yeşil 

aksamda P konsantrasyonunun N18K18 (%0.41) ile N6K6 ve N6K18 (%0.63) 

uygulamaları arasında değiştiği görülmüştür. Azotun uygulanmadığı (N0) 

koşullarda artan dozlarda K uygulamasına bağlı olarak yeşil aksam P 

konsantrasyonunun arttığı görülmüştür. Söz konusu koşullarda yeşil aksam P 

konsantrasyonunun, K’un 6 kg da-1 uygulaması ile kontrol uygulamasına (K0) göre 

%44 oranında arttığı belirlenmiştir (Çizelge 4.13). Benzer artışlar K’un 12, 18 ve 

24 kg da-1 uygulamalarında da görülmüş olup sırasıyla %10, %15 ve %24 oranında 

elde edilmiştir. Bu artışla ilgili olarak El-Bassiony ve ark. (2012) tarafından, K'un 

topraktan P salınımı üzerine uyarıcı etkisinin olduğu ve topraktan K uygulamasının 

özellikle karpuz ve balkabaklarında P emilimini arttırdığı şeklinde bildirilmiştir.  

Uygulamaların yeşil aksamda Mg konsantrasyonu üzerine etkisine 

bakıldığında yeşil aksam Mg konsantrasyonlarının %0.032 (N18K6) ile %0.074 

(N24K18) arasında değiştiği görülmüştür. En yüksek Mg değerleri tüm 

uygulamalar içerisinde K’un 18 kg da-1 uygulamasında elde edilmiştir (Çizelge 

4.13). 

Karpuz bitkisine ait yeşil aksam Ca konsantrasyonu değerleri ise %0.062 

(N6K24) ile %0.354 (N24K18) arasında değişmiştir (Çizelge 4.13). Artan dozlarda 

K uygulaması ile N’un uygulanmadığı (N0) koşullarda yeşil aksam Ca 

konsantrasyonunun azaldığı görülmüştür (Çizelge 4.13). Örneğin, yeşil aksam Ca 

konsantrasyonu kontrol uygulamasında (K0) %0.132 iken K’un 24 kg da-1 

uygulamasıyla %0.079 elde edilmiş olup kontrol uygulamasına göre söz konusu 

uygulamada %40 oranında azaldığı görülmüştür. Bu durum literatürde, toprağa K 

ilavesi ile bitkilerce Ca alımının engellendiği şeklinde açıklanmıştır. Söz konusu 

durumu ise, K ile Ca arasındaki antogonistik ilişkiden kaynaklandığı bildirilmiştir. 

Bu bilgilere ek olarak, bitkideki Ca konsantrasyonun azalması, artan K ilavesi 

sonucunda bitkilerin daha fazla gelişerek büyümeyle seyrelme şeklinde 

açıklanabildiği belirtilmiştir (Silva ve Trevizam, 2015). 
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Çalışmadan elde edilen sonuçlar genel olarak değerlendirildiğinde karpuz 

bitkisinin yeşil aksam makro besin elementi konsantrasyonları için kritik sınır 

değerleri açısından K, N, P, Mg ve Ca açısından yeter konsantrasyonun üzerinde 

olduğu görülmüştür (Trani ve Raij, 1997). 

Karpuz bitkisinde yeşil aksam dışında meyve etinde de besin elementi 

konsantrasyonları belirlenmiştir. Meyve eti K konsantrasyonları genel olarak 

değerlendirildiğinde; artan dozlarda K, N ve Kdozu x Ndozu interaksiyonunun 

istatistiksel olarak anlamlı farklar oluşturmadığı görülmektedir. Tüm uygulamalar 

altında en düşük K konsantrasyonu %2.3 olup, N24K12 uygulamasından elde 

edilirken; en düşük konsantrasyon %3.9 olarak N18K6 uygulamasından elde 

edilmiştir (Çizelge 4.14). 

 

Çizelge 4.14. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin 
meyve eti K konsantrasyonuna etkisi  

Meyve eti K konsantrasyonu (%) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   2.7 2.9 2.8 3.7 3.6 3.2 

K6   2.6 3.2 2.8 3.9 3.5 3.2 

K12   2.5 3.6 3.2 2.9 2.3 2.9 

K18   2.5 2.7 2.8 2.8 3.6 2.9 

K24   3.2 3.1 3.0 2.4 3.3 3.0 

Ort.   2.7 3.1 2.9 3.1 3.3  

Kdozu: NS, Ndozu: NS 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Çizelge 4.15’te görüldüğü gibi, farklı K dozlarının meyve eti N 

konsantrasyonu üzerinde istatistiksel olarak anlamlı fark oluşturduğu (p<0.05) 

belirlenmiştir. Ortalama değerler arasında; en yüksek meyve eti N konsantrasyonu 

K12 (%2.56) ve K18 (%2.32) dozlarından elde edilmiştir. 
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Uygulamaların meyve eti N konsantrasyonu üzerine etkisine bakıldığında 

farklı N dozlarından elde edilen değerlerde istatistiksel olarak anlamlı farklar 

olduğu sonucuna varılmıştır (p<0.05). Uygulamaların ortalama değerleri 

incelendiğinde; en yüksek değer N24 (%2.45) dozundan elde edilmekle beraber, 

N12 (%2.43), N18 (%2.40) ve N6 (%2.21) dozları da en yüksek uygulamalardır 

(Çizelge 4.15). 

Artan N ve K uygulamalarının meyve eti N konsantrasyonu üzerine 

etkisinde Kdozu x Ndozu interaksiyonu ise, istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. 

Söz konusu uygulamalar altında, interaksiyon değerleri kapsamında en düşük değer 

N0K6 uygulamasından elde edilen %1.98 iken, en yüksek değer N12K12 

uygulamasından elde edilen %2.86’dır (Çizelge 4.15). 

 

Çizelge 4.15. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin 
meyve eti N konsantrasyonuna etkisi  

Meyve eti N konsantrasyonu (%) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   2.12 1.98 2.29 2.33 2.59 2.26b 

K6   1.90 1.99 2.21 2.33 2.32 2.15b 

K12   2.21 2.76 2.86 2.51 2.48 2.56a 

K18   1.98 2.33 2.43 2.50 2.38 2.32ab 

K24   2.12 1.99 2.36 2.34 2.50 2.26b 

Ort.   2.07b 2.21ab 2.43a 2.40a 2.45a  

Kdozu: p<0.05, Ndozu: p<0.05 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Meyve etinde N ve K element konsantrasyonlarına ek olarak, artan 

dozlarda N ve K uygulamaları altında yetiştirilen karpuz bitkisinin meyve etinde 

bazı mikro (Cu, Mn, Fe, Zn) ve makro (P, Mg, Ca) besin elementi 

konsantrasyonları belirlenmiş ve elde edilen sonuçlar aşağıda verilmiştir (Çizelge 

4.16). 
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Çizelge 4.16. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin 
meyve eti besin elementi konsantrasyonuna etkisi  , 

Uygulamalar
Cu Mn Fe Zn P Mg Ca 

mg kg-1 % 

N0K0 3.5 4.6 46 13.0 0.34 0.021 0.022 

N0K6 2.4 4.4 42 10.7 0.30 0.020 0.021 

N0K12 3.1 4.6 47 11.4 0.31 0.021 0.019 

N0K18 3.0 3.6 43 12.0 0.28 0.019 0.018 

N0K24   3.5 5.2 52 13.5 0.38 0.022 0.023 

N6K0 2.9 4.4 30 12.0 0.29 0.019 0.019 

N6K6 4.2 6.4 56 14.3 0.36 0.022 0.022 

N6K12 4.3 5.1 48 18.0 0.45 0.024 0.023 

N6K18 3.9 5.0 44 13.9 0.41 0.020 0.019 

N6K24   3.9 3.4 42 13.3 0.36 0.023 0.020 

N12K0 2.9 3.5 46 10.4 0.30 0.021 0.017 

N12K6 3.9 5.9 54 14.4 0.39 0.026 0.021 

N12K12 4.0 5.2 63 13.3 0.33 0.022 0.021 

N12K18 4.8 5.4 45 18.4 0.45 0.021 0.024 

N12K24   3.6 4.5 44 12.7 0.34 0.022 0.023 

N18K0 3.7 4.4 40 14.6 0.03 0.021 0.016 

N18K6 2.6 3.8 42 11.1 0.29 0.020 0.016 

N18K12 3.1 5.0 43 12.7 0.34 0.020 0.017 

N18K18 5.1 7.2 56 16.1 0.41 0.021 0.019 

N18K24   3.4 4.6 63 13.3 0.31 0.021 0.019 

N24K0 3.9 4.7 45 18.0 0.39 0.022 0.023 

N24K6 4.0 4.4 48 15.4 0.35 0.022 0.019 

N24K12 4.1 6.5 49 14.0 0.37 0.020 0.020 

N24K18 3.1 3.8 45 12.0 0.28 0.019 0.018 

N24K24   3.4 4.9 42 13.8 0.35 0.022 0.019 

Ort.   3.6 4.8 47 13.7 0.336 0.021 0.020 
 

Artan dozlarda N ve K uygulamalarının meyve eti mikro element 

konsantrasyonları üzerine etkisi genel olarak değerlendirildiğinde, Cu 

konsantrasyonunun N0K6 (2.4 mg kg-1) ile N18K18 (5.1 mg kg-1) uygulaması 
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arasında değişmiş olup söz konusu değer Mn, Fe ve Zn için sırasıyla N6K24 ile 

N18K18, N6K0 ile N18K24 ve N12K0 ile N12K18 uygulamalarından elde 

edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre en yüksek mikro element konsantrasyonları 

tüm uygulamaların genelinde K dozunun 18 kg da-1 uygulamasında belirlenmiştir. 

Bu bulgulara ek olarak N uygulamasının meyve eti mikro besin elementleri 

üzerinde K uygulaması kadar etkili olmadığı görülmemiştir (Çizelge 4.14). 

Sonuçlar makro elementler açısından değerlendirildiğinde ise, meyve 

etinde P konsantrasyonunun N0K18 (%0.28) ile N6K12 (%0.45) uygulamaları 

arasında değişmiştir. Uygulamaların meyve etinde Mg konsantrasyonu üzerine 

etkisine bakıldığında N24K18 (%0.019) ile N12K6 (%0.026) uygulaması arasında 

değişmiş olup, en yüksek Mg değerleri N’un tüm dozları göz önüne alındığında 

tüm uygulamalar içerisinde K’un 18 kg da-1 uygulamasında elde edilmiştir. Yeşil 

aksam Ca konsantrasyon değerleri ise N6K24 (%0.062) ile N24K18 (%0.354) 

arasında değişmiştir (Çizelge 4.13). 

 

Çizelge 4.17. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin 
meyve kabuğu K konsantrasyonuna etkisi  

Meyve kabuğu K konsantrasyonu (%) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   8.9 8.7 8.2 9.1 8.7 8.7b 

K6   9.7 9.2 9.4 9.8 8.4 9.3a 

K12   8.6 8.8 8.7 8.6 8.6 8.7bc 

K18   8.4 8.4 8.1 8.6 8.1 8.3c 

K24   7.8 7.5 7.8 7.6 8.5 7.8d 

Ort.   8.7 8.5 8.4 8.7 8.5  

Kdozu: p<0.01, Ndozu: NS 

Kdozu x Ndozu: NS 

 

Meyve kabuğu K konsantrasyonu ölçümlerinde, artan dozlarda K 

uygulamalarının meyve kabuğundaki K konsantrasyonu üzerinde istatistiksel 

olarak anlamlı farklar olduğu sonucuna varılmıştır (Kdozu=p<0.01). Meyve 
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kabuğundaki ortalama K konsantrasyonlarına bakıldığında en yüksek K 

konsantrasyonu K6 uygulamasından (%9.3), en düşük ise K24 uygulamasından 

(%7.8) elde edilmiştir. Potasyum uygulamalarının aksine artan dozlarda N 

uygulamalarının meyve kabuğundaki K konsantrasyonları üzerine istatistiksel 

olarak anlamlı fark oluşturmamıştır (Çizelge 4.17). 

Artan N ve K uygulamalarının meyve kabuğu K konsantrasyonu üzerine 

Kdozu x Ndozu interaksiyonun ise, istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. Söz 

konusu uygulamalar altında en yüksek K konsantrasyonu N18K6 uygulamasından 

elde edilen %9.8 iken, en düşük değer N6K24 uygulamasında %7.5 olarak 

belirlenmiştir (Çizelge 4.17). 

Karpuz bitkisinin meyve kabuğunda K konsantrasyonlarının yanısıra N 

konsantrasyonları da belirlenmiştir. Meyve kabuğunda N konsantrasyonu üzerine 

artan dozlarda K uygulamalarının istatistiksel olarak anlamlı fark oluşturduğu 

(Kdozu: p<0.01, p<0.05) bulunmuştur. Ortalama değerler incelendiğinde; meyve 

kabuğundaki N konsantrasyonu en yüksek K24 uygulamasından (%3.99) elde 

edilmiş olup söz konusu uygulama dozuyla kontrol uygulamasına (K0) göre %7 

oranında artış görülmüştür (Çizelge 4.18). 

 

Çizelge 4.18. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin 
meyve kabuğu N konsantrasyonuna etkisi  

Meyve kabuğu N konsantrasyonu (%) 

K Dozları   N Dozları (kg da-1) 

(kg da-1)   N0 N6 N12 N18 N24 Ort. 

K0   3.15 3.66 3.95 3.86 3.96 3.72b 

K6   3.53 3.62 3.60 3.70 4.00 3.69b 

K12   3.58 3.29 3.32 3.44 4.23 3.57b 

K18   3.61 3.72 3.70 3.94 3.89 3.77b 

K24   3.77 3.80 3.85 4.27 4.29 3.99a 

Ort.   3.53c 3.62bc 3.68bc 3.84b 4.07a  

Kdozu: p<0.01, Ndozu: p<0.001 

Kdozu x Ndozu: NS 
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Bitkinin meyve kabuğu üzerine artan dozlarda N uygulamasının da 

istatistiksel olarak anlamlı farklar oluşturduğu görülmüştür (Ndozu: p<0.001). Söz 

konusu uygulamalar arasında meyve kabuğundaki en yüksek N konsantrasyonu 

N24 dozunda (%4.07), en düşük ise N0 dozunda (%3.53) saptanmıştır. Meyve 

kabuğu N konsantrasyonunda en yüksek konsantrasyon elde edilen N24 dozu ile 

kontrol uygulamasına (N0) göre %15 oranında artış olduğu belirlenmiştir (Çizelge 

4.18). 

Artan N ve K uygulamalarının meyve kabuğu N konsantrasyonu üzerine 

Kdozu x Ndozu interaksiyonların ise, istatistiksel olarak önemli bulunmamıştır. Söz 

konusu interaksiyon değerleri arasında en yüksek N konsantrasyonu N24K24 

uygulamasından elde edilen %4.29 iken, en düşük N konsantrasyonu N0K0 

uygulamasından elde edilen %3.15’tir (Çizelge 4.18).  

Meyve kabuğundaki N ve K konsantrasyonlarının yanı sıra artan dozlarda 

N ve K uygulamalarının meyve kabuğu mikro (Cu, Mn, Fe, Zn) ve makro (P, Mg, 

Ca) besin elementi konsantrasyonları üzerine etkisi belirlenmiş ve elde edilen 

sonuçlar aşağıda verilmiştir (Çizelge 4.19). 
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Çizelge 4.19. Tarla koşulları altında artan dozlarda N (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) ve 
K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) uygulamalarının karpuz bitkisinin 
meyve kabuğu besin elementi konsantrasyonları  

Uygulamalar 
Cu Mn Fe Zn P Mg Ca 

mg kg-1 % 

N0K0 6.6 16.5 47 20.8 0.76 0.025 0.056 

N0K6 6.7 15.4 35 17.9 0.85 0.029 0.055 

N0K12 8.7 18.9 38 30.7 0.83 0.023 0.048 

N0K18 7.7 18.5 45 33.6 0.89 0.024 0.048 

N0K24   6.7 17.4 51 28.3 0.73 0.022 0.047 

N6K0 7.5 15.4 40 25.9 0.83 0.025 0.057 

N6K6 7.7 17.0 42 24.3 0.81 0.025 0.052 

N6K12 6.6 14.5 52 17.7 0.71 0.027 0.063 

N6K18 6.8 13.2 34 20.5 0.82 0.024 0.049 

N6K24   7.4 14.5 35 18.6 0.91 0.029 0.055 

N12K0 8.1 15.7 38 26.1 0.87 0.027 0.053 

N12K6 6.4 18.7 52 25.2 0.95 0.029 0.058 

N12K12 7.4 15.8 40 31.4 0.91 0.023 0.043 

N12K18 5.5 13.0 44 22.1 0.73 0.021 0.046 

N12K24   5.8 13.8 36 25.3 0.79 0.023 0.047 

N18K0 6.6 14.1 39 22.1 0.78 0.021 0.040 

N18K6 7.5 20.6 36 29.0 0.96 0.025 0.046 

N18K12 6.9 16.5 43 29.7 0.90 0.020 0.039 

N18K18 6.7 14.7 46 23.4 0.67 0.022 0.044 

N18K24   7.0 19.5 43 31.4 0.89 0.021 0.040 

N24K0 6.9 17.3 41 27.6 0.89 0.250 0.049 

N24K6 7.6 20.0 48 33.6 0.83 0.022 0.050 

N24K12 8.1 16.4 40 27.8 0.77 0.019 0.049 

N24K18 8.6 18.7 49 32.5 0.78 0.023 0.051 

N24K24   7.3 17.3 44 29.2 0.93 0.025 0.052 

Ort.   7.2 16.5 42 26.2 0.83 0.033 0.049 
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Çalışma kapsamında elde edilen verilere göre meyve kabuğundaki makro ve 

mikro besin elementi konsantrasyonlarının ortalama değerleri meyve etindeki 

konsantrasyonlarının ortalama değerlerinden daha yüksek olduğu saptanmıştır 

(Çizelge 4.18; 4.19). 

Çalışma sonucunda elde edilen veriler genel olarak değerlendirildiğinde, N 

ve K uygulamalarının gözlenen parametreler üzerindeki etkisinin uygulama 

dozlarına bağlı olarak değiştiği görülmüştür. Artan dozlarda K uygulamalarının 

yeşil aksam ve meyve eti K konsantrasyonu üzerinde anlamlı bir etkisi 

bulunmamakta; ancak, meyve kabuğunda istatistiksel olarak önemli farklılıklar 

oluşturmaktadır. Farklı dozlarda N uygulamaları altında ise, meyve kabuğu K 

konsantrasyonu, meyve eti K konsantrasyonu ve yeşil aksam K konsantrasyonu 

üzerinde istatistiksel olarak önemsiz bulunmuştur. Bununla birlikte, artan N 

uygulama dozlarının, hem meyve eti N konsantrasyonu hem de meyve kabuğu N 

konsantrasyonunu arttırdığı saptanmıştır. 

 

 

 

 

 

 



5. SONUÇ VE ÖNERİLER                                                   Aykut YALÇINKAYA 

49 

5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Çalışmada, artan dozlarda N ve K (0, 6, 12, 18 ve 24 kg da-1) 

gübrelemesinin karpuz bitkisi üretiminde verim, kalite ve besin elementi alımı 

üzerine etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla, 2017 yılı karpuz 

yetiştirme sezonunda Adana ilinin yaygın olarak karpuz yetiştiriciliği yapılan 

Ceyhan ilçesi Adatepe serisinde, çiftçi koşullarında, 4 tekrarlı tesadüf parselleri 

deneme desenine göre yürütülmüştür. Ana gövde uzunluğu, ana gövde çapı, kol 

sayısı, ana gövde üzerindeki boğum sayısı olmak üzere bitkisel parametreler; 

verim, meyve ağırlığı, meyve uzunluğu, meyve kabuğu, meyve çapı olmak üzere 

meyve parametrelerine ve yeşil aksam, meyve eti, meyve kabuğunun N, K ve diğer 

besin elementleri konsantrasyonuna etkisi araştırılmıştır.   

Çalışma kapsamında belirlenen sonuçlara yönelik çıkarımlar aşağıda 

sunulmaktadır: 

 

 Artan dozlarda K uygulamalarının bitkisel parametrelerden, ana gövde 

uzunluğu, kol sayısı ve ana gövde üzerindeki boğum sayısı üzerine 

istatistiksel anlamlı farklar yarattığı buna karşılık ana gövde çapı üzerine 

önemli bir etkisinin olmadığı belirlenmiştir. 

 Meyvenin bitkisel parametreleri üzerine artan dozlarda N uygulamalarının 

ise, ana gövde uzunluğu, ana gövde çapı ve kol sayısı üzerine istatistiksel 

olarak anlamlı bir fark oluşturduğu ancak bitkinin ana gövde üzerindeki 

boğum sayısı üzerine anlamlı farklar yaratmadığı görülmüştür. 

 Bu bilgilere ilave olarak meyve parametreleri üzerine artan dozlarda N ve 

K’un birlikte etkileri değerlendirildiğinde, uygulamaların söz konusu 

parametreler üzerine istatistiksel olarak anlamlı bir fark yaratmadığı 

sonucuna varılmıştır. 
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 Meyvenin kalite parametreleri olarak bilinen verim, meyve ağırlığı, meyve 

çapı, meyvenin kabuk kalınlığı ve meyve uzunluğu gibi parametreler genel 

olarak değerlendirildiğinde artan dozlarda K uygulamalarının söz konusu 

parametreler üzerine önemli düzeyde farklar yaratmadığı yanlızca SÇKM 

üzerine olumlu etkisinin olduğu görülmüştür. 

 Artan dozlarda N uygulamalarının ise, meyvenin kabuk kalınlığı dışında 

diğer tüm meyve parametreleri üzerinde önemli farklar oluşturmuştur.  

 Ayrıca meyve parametreleri üzerine N ve K’un birlikte etkisine 

bakıldığında sadece kabuk kalınlığı ve SÇKM parametreleri üzerinde 

önemli etkisinin olduğu belirlenmiştir. 

 Çalışma sonucunda elde edilen verilere göre artan dozlarda N ve K 

uygulamalarının, bakılan tüm bitki aksamlarında N ve K konsantrasyonları 

üzerine etkisinin farklı olduğu, söz konusu farklılıkların uygulama 

dozlarına bağlı olarak değiştiği görülmüştür.  

 Artan dozlarda K uygulamalarının yeşil aksam ve meyve eti K 

konsantrasyonu üzerinde istatistiksel olarak anlamlı bir etkisi 

bulunmamakta; ancak, meyve kabuğunda önemli farklılıklar 

oluşturmaktadır. Meyve kabuğunda en yüksek K konsantrasyonu ise K’un 

6 kg da-1 uygulamasından %9.2 olarak belirlenmiştir. 

 Farklı dozlarda N uygulamalarının ise, meyve kabuğu, meyve eti ve yeşil 

aksam K konsantrasyonu üzerine istatistiksel olarak önemsiz olduğu 

görülmüştür. 

  Buna ek olarak, artan dozlarda N ve K uygulamalarının birlikte 

değerlendirildiğinde yanlızca yeşil aksam K konsantrasyonu üzerine 

anlamlı fark yarattığı görülmüştür. Söz konusu uygulamalar arasında ise en 

yüksek K konsantrasyonunun N18K6 uygulamasında %9.8 olarak 

saptanmıştır. 
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 Yeşil aksam, meyve eti ve meyve kabuğunda N konsantrasyon değerleri 

incelendiğinde artan dozlarda K uygulamalarının meyve eti ve kabuğunda 

istatistiksel olarak önemli farklar oluşturduğu buna karşılık yeşil aksam K 

konsantrasyonu üzerine ise anlamlı fark yaratmadığı görülmüştür. 

 Artan dozlarda N uygulamalarının ise yeşil aksam, meyve eti ve 

kabuğundaki N konsantrasyonları üzerine etkisi istatistiksel olarak önemli 

bulunmuştur.  

 Azot ve K’un birlikte uygulandığı koşullarda ise bitkinin yanlızca yeşil 

aksam N konsantrasyonu üzerinde olumlu etkisinin olduğu buna karşılık 

meyve eti ve kabuğunda ise söz konusu uygulamanın anlamlı farklar 

yaratmadığı sonucuna varılmıştır. 

 Sonuçlar genel olarak değerlendirildiğinde K uygulamalarının N 

beslenmesi üzerinde olumlu etkilerinin olduğu tespit edilmiştir. 

 Beslenme düzeyi optimize edildikçe özellikle N beslenmesinin, meyvenin 

eti ve kabuğundaki besin konsantrasyonunu arttırdığı belirlenmiştir.  

 Dolayısıyla büyüme ortamında bitki besin eleemnti düzeyleri optimize 

edilirse bitkinin büyüme ve gelişmesini önemli ölçüde artırabileceği 

sonucuna varılmıştır.  

 

Ancak özellikle yetiştirilen bitkinin optimum düzeydeki element 

gereksinimini mutlak bir şekilde belirlemek için kontrollü koşullarda ve çok yıllık 

tarla denemeleri ile belirlemek gerekmektedir.  
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